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SENATAS PATVIRTINO JUNGTINIU 
TAUTU KARTERĮ

Čarterį priėmė 89 balsais prieš 2; prieš čar 
terį balsavo Shipstead ir Langer

WASHINGTON, liep. 29 d.— 
Vakar Jungtinių Valstijų sena­
tas milžiniška dauguma balsų 
ratifikavo San Francisco kon­
ferencijoje priimtą Jungtinių 
Tautų —arterį. Tokiu būdu 
Amerika galutinai atsižadėjo 
nuo izoliacionizmo. Ji stos j 
naujai kuriamą tarptautinę or­
ganizaciją, kurios vyriausias 
tikslas bus palaikyti pasaulyje 
taiką.

Už sakytą čarterį balsavo 89 
senatoriai, o prieš tik du, — 
senatorius Langer iš North Da­
kotas ir senatorius Shipstead iš 
Minnesotos. Abu republikonai.

PREMJERAS ATTLEE IR BEVIN 
JAU POTSDAME

Kiti delegacijos nariai pasiliko tie patys
BERLYNAS, liep. 29 d. — 

Į Potsdamą atvyko naujasis An­
glijos premjeras Clement Att­
lee drauge su Ernest Bevin, 
naujuoju Anglijos užsienių rei­
kalą ministeriu. Atvyko jie į 
“trijų didžiųjų” konferenciją 
vietoje Churchillo ir Edeno, ku­
rie iš kabineto rezignavo, kai 
jų partija rinkimuose buvo su­
mušta.

SURADO NACIU PLANĄ ANGLIJAI 
PAVERGTI

Visus vyrus nuo 17 iki 45 metų amžiaus 
buvo pasimoję išvežti į Vokietiją

HAMBURGAS, liep. 29 d. —• 
Anglams pateko į rankas nacių 
vyriausios vadovybės planas 
Anglijai valdyti. Pagal tą pla­
ną visi anglai nuo 17 iki 45 me­
tų amžiaus turėjo būti išvežti 
į Vokietiją prievartos darbams.

Planas išdėstytas 23 pusla­
pių rankraštyje. Iš jo pasirodo, 
kad Hitleris tikėjosi Angliją 
okupuoti iki rugsėjo 9 d. 1940 
m. Po to Anglija būtų buvusi 
paversta į ginklų arsenalą.

Naciai tikėjosi anglų dirb­
tuvėse gaminti ginklus ir amu­
niciją tolimesniam karui, — 
matyti, karui prieš Rusiją. Ap­
sisaugojimui nuo sabotažo jie

Amerika turi naują 
bombonešį

FT. WORTH, Tex., liep. 29 
d. — Čia yra bandomas naujos 
rūšies bombonešis, kuris bus ži­
nomas kaipo B-32. Savo didu­
mu ir pajėgumu jis nustelbs 
plačiai išgarsėjusius B-29, ku­
rie dabar yra naudojami Japo­
nijai bombarduoti.

Naujos rūšies bombonešis yra 
tikras milžinas, kuris gali to­
li skristi ir pakelti daug dides­
nį bombų krovinį, negu pakelia 
B-29.

Netrukus japonams teks pa­
tirti ant savo kailio tų naujų 
bombonešių pajėgumą.

Senatorius Johnson iš Califor- 
nijos dėl ligos balsavimuose ne­
dalyvavo. Kiek žinoma, jis bū­
tų balsavęs prieš čarterio pa­
tvirtinimą. Pravartu bus pažy­
mėti, kad Johnson buvo ir te­
bėra vienas atkakliausių izolia- 
cioninkų. Po pirmojo pasauli­
nio karo jis daug prisidėjo prie 
to, kad Amerika atsisakė stoti 
į Tautų Sąjungą.

Debatai dėl Jungtinių Tautų 
Čarterio patvirtinimo senate 
truko šešias dienas. Iš debatų 
eigos buvo galima numanyti, 
kad be didelės opozicijos čar- 
teris bus priimtas.

Pirmiausia naujasis premje­
ras padarė vizitą prezidentui 
Trumanui ir premjerui Stali­
nui, o netrukus po to prasidė­
jo ir konferencija.

Kadangi visi kiti Anglijos de­
legacijos nariai pasiliko tie pa­
tys, tai spėjama, jog konferen­
cija eis jau nustatyta krypti­
mi ir po kelių dienų baigsis.

planavo Anglijos vyrus išvežti 
į Vokietiją ir ten juos paversti 
vergais. Anglijos fabrikams ope­
ruoti būtų buvę prisiųsti vo­
kiečiai.

Administratoriais A n g Ii j a i 
buvo numatomi feldmaršalas 
Walther von Brauchitsch, bu­
vęs vokiečių armijos vyriausias 
vadas, ir generolas Franz Hal­
der, armijos vyriausio štabo 
viršininkas.

Tik 195 kopijos to plano bu­
vo išspausdinta. Nacių aukštie­
siems pareigūnams buvo išda­
lintos 78 kopijos, o likusios ko­
pijos padėtos buvo armijos ar­
chyvuose.

Amerikiečiai ir ang­
lai Vienoje

ENNS, Ausitrija, liep. 28 d. 
— Neskaitlingi amerikiečių ir 
britų kariuomenės vienetai įžy­
giavo į Vieną, kur jie kartu su 
rusais ir francūzais okupuos 
Austrijos sostinę.

Iki šiol vis dar pilnai nesusi­
tarta su rusais dėl Vienos kon­
troliavimo. Dėlei to amerikie­
čiai ir anglai delsė su pasiun­
timu okupacijos garnizonų.

Gen. Mark W. Clark, Ame­
rikos ginkluotų jėgų vadas Au­
strijoje, dar neatvyko į Euro­
pą

Darbiečiai laimėjo
388 atstovus

LONDONAS, liep. 28 d. — 
\Į Anglijos parlamentą Darbo 
partija pravedė 388 atstovus. 
Galimas daiktas, kad jų atsto­
vybė dar padidės, kada kito 
mėnesio pradžioje bus suskai­
tyti visi balsai. Tie balsai nu 
lems 17 vietų, kurios parlamen­
te dar nėra užpildytos. Konser­
vatoriai pravedė į parlamentą 
193 atstovus, liberalai naciona­
listai — 14, liberalai — 11, ne­
priklausomieji — 10, nepriklau­
somi darbiečiai — 3, komunis­
tai — 2 ir po vieną naciona­
listai bei Commonwealth šali­
ninkai.

Urugvajus neįsilei­
do Fritz Mandi

MONTEVIDEO, liep. 29 d. 
— Fritz Mandi, Austrijos, na­
cis ir amunicijos magnatas, pri 
verstas buvo grįžti į Argenti­
ną, kadangi Urugvajaus parei­
gūnai atsisakė jį įsileisti.

Mandl, buvęs išgarsėjusios 
kino aktorės Hedy Lamarr vy­
ras., iš Argentinos lėktuvu at­
skrido į Urugvajų. Bet ten jam 
nebuvo leistą nė “kojų susišil- 
dyti”, — jis turėjo grįžti at­
gal.

Nacių pramonininkas buvo 
areštuotas Argentinoje balan­
džio 2 d. Jis kreipėsi į teismą, 
kuris jį paliuosavo iš kalėjimo 
su ta sąlyga, kad jis tuoj kra­
štą apleistų.

Prezidentas Truma- 
nas patenkintas se­

nato balsavimu
POTSDAM, Vokietija, liep. 

29 d. — Prezidentas Trumanas 
ryšyje su senato ratifikavimu 
Jungtinių Tautų čarterio pa­
darė pareiškimą, kuriame jis 
išreiškia savo pasitenkinimą. 
Savo pareiškime jis. sako, kad 
pasisakymas senate už čarterį- 
beveik vienbalsiai žymiai prisi­
dės prie taikos įgyvendinimo 
pasaulyje.

Maisto problema Eu­
ropoje pagerėjo

NEW YORK, liep. 29 d. — 
Amerikos institutas, kuris tyri­
nėja maisto paskirstymą, šio­
mis dienomis išleido pareiški­
mą, jog dabartiniu laiku mai­
sto problema Europoje yra ma­
žiau kritinga, negu ji buvo prieš 
90 dienų. Žmonės tinkamiau 
yra maitinami, nes šių metų 
derlius Anglijoje ir Europos 
kontinente yra neblogas ir juo 
jau pradedama naudotis. Dėl 
sausros derlius nukentėjo Vi­
duržemių srityje ir Dunojaus 
baseine.

Naujojoje Ginėjoje 
užmušė 13,000 

japonų
MELBOURNE, Australija, 

liep. 29 d. — Australijos armi­
jos štabas praneša, kad nuo pe­
reitų metų lapkričio mėnesio 
Bougainville ir Britų Naujojoje 
Ginėjoje buvo užmušta 13,000 
su viršum japonų. Apskaičiuo­
jama, kad Naujojoje Ginėjoje 
japonų beliko tik apie 6,000.

Amerikos Kariai Daro Kratą Bremene ) BOMBONEŠIS APGRIOVĖ EMPIRE
STATE TROBESĮ

Žuvo 13 žmonių ir apie 100 apdegė arba 
kitokiu būdu buvo sužeisti

NAUJIENU-ACME Telephoto
Amerikos kariai patikrina Bremeno civilių gyven­

tojų dokumentus. Kratos ir dokumentų patikrinimas 
buvo padarytas visoje amerikiečių okupuotojo zonoje. 
Milijonai vokiečių turėjo toms kratoms pasiduoti.

KOMPETICIJ A IR POKARINĖS PREKĖS
Pataria nesiskubinti su pirkimu 

įvairių prekių
NEW YORK, liep. 29 d. — 

žmonės, kurie susilaikys nuo 
pirkimo tuoj po karo didesnių 
daiktų, išeis laimėtojais.

Taip sako J. Gordon Lippin­
cott, žinomas pramonės eks­
pertas. Tuoj po karo perkami 
radijo aparatai, šaldytuvai ir 
kiti daiktai atsieis maždaug 20 
nuošimčių daugiau, negu prieš 
karą. Tai tęsis apie pusantrų 
metų.

Kadangi tarp pramonininkų 
prasidės lenktyniavimas, ir kbm- 
peticija, tai laipsniškai įvairios 
prekės pradės atpigti. Jos ne 
tik atpigs, bet ir bus pagertu-

PERSIORGANIZUOS ŠVEDIJOS 
KABINETAS

Socialdemokratai visą valdžią perims 
į savo rankas

STOCKHOLM, liep. 29 d. — 
Švedijoje nuo liepos 31 d. pra­
dės veikti naujas ministeriu 
kabinetas, kurio visi nariai bus 
socialdemokratai. Iki šiol veikė 
koalicinė valdžia: 8 ministe­
rial buvo socialdemokratai, o 
kiti 8 priklausė kitoms parti­
joms. Prieš kiek laiko premje­
ras Per Albin Hansson padarė 
pareiškimą, jog kabinetas bus 
perorganizuotas. Dabar tas per­
organizavimas ir vykdomas.

Iš stambesnių pakaitų tenka 
pažymėti pašalinimą užsienių

NUMATOMOS PAKAITOS
Darbiečių valdžia darysianti pakaitų 

diplomatų tarpe
LONDONAS, liepos 29 d. — 

Pranašaujama, kad bus pada­
rytos stambios pakaitos diplo­
matų personale, kaip tik susi­
organizuos darbiečių valdžia.
Pavyzdžiui, gana atvirai kalba­
ma apie tai, kad lordo Hali- 
faxo dienos Washingtone kai­

tos.
Lippincott pataria kiek gali­

ma ilgiau susilaikyti nuo pir­
kimo skambesnių daiktų, kurių 
dabar trūksta ir kurių truks 
dar ilgoką laiką, nors, karas ir 
greit pasibaigtų. Jei jau visai 
negalima be tų daiktų apsieiti, 
tai geriau pradžioje pasirinkti 
pigesnės rūšies. Pavyzdžiui, 
užuot pirkus brangų radijo apa­
ratą, geriau bus tuoj po karo 
pirkti pigesnį aparatą. Dviem 
metam praslinkus po karo tie 
aparatai bus pigesni ir geres­
ni. šaldytuvai normališkomis 
kainomis, bus pradėta pardavi­
nėti po kokių trijų metų.

ministerio Guenther, kuris pa­
sižymėjo pataikavimu bolševi­
kams. Jo Vietą užims B. Osten 
Unden, universiteto kancleris 
ir buvęs užsienių reikalų mi- 
nisteris. Jis stoja už tai, kad 
Švedija prisidėtų prie Jungtinių 
Tautų.

Gunnar Myrdal, išgarsėjęs 
ekonomistas ir sociologas, pa­
skirtas prekybos ministeriu. 
Jis kurį laiką praleido Jungti­
nėse Valstijose ir parašė stam­
bų dviejų tomų Veikalą apie 
Amerikos negrų problemą.

po Anglijos ambasadoriaus 
esančios suskaitytos, —■ jis bū­
siąs pakeistas kitu asmeniu. 
Tokio pat likimo susilauksiąs 
ir Alfred Duff Cooper, amba-
sadorius Franci jai.

Tai tik stambesnės pakaitos, 
— jų būsią ir daugiau.

NEW YORK, liep. 29 d. — 
Vakar čia atsitiko nepaprasta 
nelaimė: dvylikos tonų armijos 
B-25 bombonešis atsimušė į 
Empire State trobesį, aukščiau­
sią pasaulio pastatą. Kiek jau 
žinoma, 13 žmonių žuvo, o apie 
100 lengviau ar sunkiau apdegė 
bei kitokiu būdu buvo sužeisti. 
Du trobesio aukštai (78 ir 79) 
skaudžiausiai nukentėjo, ka­
dangi į jų sienas bombonešis 
atsimušė ir paskui įkrito į vi­
dų.

Visas pastatas buvo sukrės­
tas nuo pat pagrindų iki vir­
šaus. Atrodė, kad jį užgavo ro- 
botinė bomba. Įkritęs bombo­
nešis užsidegė ir liepsnos pra­
dėjo siausti dviejuose aukštuo­
se. Dėl ugnies daugiausia ir nu­
kentėjo žmonės. Kai kurie žu­
vusiųjų tiesiog sudegė, — jų 
jokiu būdu nebegalima pažinti.

Dėl didelio sukrėtimo išbyrė-

PADEGĖ PENKIS JAPONU KARO LAIVUS 
30,000 tonų karo laivas “Haruna” 

tapo paskandintas
GUAM, liep. 29 d. — Amerikos bombonešiai ne tik griau­

na Japonijos miestusį, bet baigia naikinti ir jų laivyną. Kure 
laivyno bazėje buvo užklupti jų karo laivai ir penki iš jų pa­
degti. Tikrai patirta, kad 30,000 tonų karo laivas “Haruna” bu­
vo nuskandintas. Japonai dabar nebeturi nė vieno sveiko iš di­
desnių karo laiVų.

Prezidento kreiseris 
išplaukė iš Antwerpo

ANTWERP, liepos 29 d. — 
Kreiseris “Augusta”, kuriuo at­
plaukė į Europą prezidentas 
Trumanas, apleido Antwerpo 
uostą. Kartu su juo išplaukė ir 
jo palydovas “Philadelphia”.

Iš to daroma išvada, kad pre- 
izdentas Trumanas apleis Euro­
pą ne iš Antwerpo uosto. Krei­
serio “Augusta” plaukimo kryp­
tis yra laikoma paslaptyje.

Goering visvien bus 
teisiamas

PARYŽIUS, liepos 29 d. — 
Armijos pareigūnai paskelbė, 
kad reicho maršalas Herman 
Goering nuo jo suėmimo gegu­
žės mėnesyje jau turėjęs kelis 
širdies priepuolius.

Paskutinis širdies priepuolis 
buvęs tiek rimtas, kad Goerin- 
gą tekę pasiųsti į ligoninę. Ta­
čiau armijos daktarai teigia, 
jog tie priepuoliai nesudaro di­
delio pavojaus gyvybei, o todėl 
Goeringo teismas nebus atidė­
tas.

» L ._

Rusai apleidžia Če­
koslovakiją

PRAGA, liep. 29 d. -± čia 
skelbiama, kad rusų kariuome­
nė skubiai kraustosi iš Čeko­
slovakijos teritorijos, čekų so­
stinėje visai mažai raudonar- 
miečių bepasilikę. Rusų i’šsi- Giedra ir šilčiau.
kraustymu gyventojai esą la- Saulė teka — 5:42; leidžiasi 
bai patenkinti. — 8:12.

jo daug langų ne tik Empire 
State trobesyje, bet ir aplinki­
niuose pastatuose. Bombonešio 
dalys nukrito į pro trobesį ei­
nančias gatves.

Skaudžiausiai nukentėjo ka­
talikų labdaros organizacijos 
darbininkai ir pareigūnai. Mat, 
toji organizacija savo ofisą tu­
ri 78-tame aukšte, kurį užgavo 
bombonešis.

Bombonešį vairavo Lt. Col. 
William F. Smith iš Water­
town, Mass. Skrido jis iš Sioux 
Falls, S. D., j Newarko armi­
jos skraidyklą. Per radiją jis 
buvęs informuotas, kad New 
Yorke oras nepalankus ir dėl 
rūko matomumas esąs prastas, 
— negalima matyti dangorai­
žių. Kodėl jis vis dėlto nepaisė 
to įspėjimo, žinoma, dabar nie­
kas negali pasakyti, nes tiek 
jis, tiek jo sankeleiviai nelai­
mėje žuvo.

Komunistai smerkia 
Prezidentą Trumaną

NEW YORK, liep. 29 d. — 
Amerikos komunistų konvenci­
ja, kuri tęsėsi tris dienas, bai­
gėsi. Konvencija nutarė atsteig- 
ti komunistų partiją. Browde 
ris tapo pasmerktas už opor­
tunizmą. Naujasis “dvasiškas 
vadas” bus Fosteris.

Komunistai nepalankiai atsi­
liepė apie prezidentą Trumaną, 
kuris, girdi, nesilaikąs Roose- 
velto nustatytos “demokratinės 
linijos”.

Attlee išrinktas Dar­
bo partijos vadu-, 
LONDONAS, liep. 29 d. —

Darbo partijos lyderiai susi­
rinko ir oficialiai vėl išrinko 
Clement Attlee savo vadu, pirm 
negu jis išskrido į Potsdamą 
konferuoti su prezidentu Tru- 
manu ir premjeru Stalinu.

Sušaudys italų 
generolą

ROMA, liep. 29 d. — Bri­
tų militarinis teismas pasmer­
kė mirti italų generolą Nico­
la Bellomo, buvusį Bari srities 
komendantą. Nuteisė jį sušau­
dyti už tai, kad jis nužudė an­
glų karininką, Kpt. G. Playne.
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CHICAGOS ŽINIOS
Vėl išvyko tarnybon

PRISIMENA DIRIŽABLIO NELAIME
CHICAGOJE

Praėjusį šeštadienį migloje 
New Yorke Jungtinių Valstijų 
armijos hombone'is atsimušė į 
didžiojo Empire State Building 
79 tą aukštą, Įstrigo viduj ir 
eksplodavo.

Nelrimėj'e žuvo trjrs lakūnai 
ir užmušta mažiausia 10 ofisu 
darbininkų. Trobesy kilo gais­
ras. Buvo sužeista 24 kiti žmo 
nūs ir manoma, kad žuvusių 
dėl nelaimės skaičius pralenks 
15 asmenų.

Ryšium su šia nelaime prisi­
mename, kad ir Chicagoje pra­
eity įvyko panaši nelaimė.

Liepos 11 dieną 1919 metų 
dirižablis pakilo oran iš Grant 
Parko; Virš vidurmiesčio jis 
užsidegė ir nukrito ant Illinois 
Trust and Savings Bank tro­
besio stogo, prie La Salle ir 
Jackson gatvių, šioje nelaimė­

je žuvo 13 žmonių. Dešimt jų 
buvo banko samdinių, o kiti 
.trys dirižablio įgula. 

__

Žaibas Pritrenkė 
Du Vaikinus

I ■

Praėjusį šeštadienį siautė 
!smarki lietaus ir perkūno au­
dra Chicago j e ir apylinkėje. Du 
vaikai, John Borris, 16 metų, 
ir John Clayton, taipgi 16 me 
tų, maudėsi ežere ties 64 gat 
ve. Laike lietaus jie išlipo iš 
vandens ir stovėjo, žaibas kir­
to arti ir abu vaikinus pritren­
kė. Juos pavyko atgaivinti dirb­
tinu kvėpavimu.

I

Lėktuvas Nukrito 
Į Automobiliams 
Parkinti Lotą

Boy Wonder of Ventriloquism 
and His Lovable Side-Kick, 

Jerry Mahoney

★ Tues. CONNEE
BOSWELL

Out of This World with Her New 
Trio, The Paulette Sisters

* Wed. DICK and GENE 
WESSON

O Brother what comedy

★ Thurs. JO STAFFORD
Singing Queen of the Record 

Fans

★ Fri. PICK and PAT
End Men of the Chesterfield

Minstrel Show

JOHNNIE 
JOHNSTON 

replacing 

PERRY COMO
TED STEELE AND HIS 

ORCHESTRA 
MARTIN BLOCK, MX.

Monday thru Friday

AT 10 P. M.
W. M. A. Q

\AND ALL NBC STATIONS

Praėjusi šeštadienį armijos 
.lėktuvas pralėkė Chicagos mu­
nicipalinio aerodromo aikštę ir 
nusileido arba nukrito į auto­
mobiliams parkinti lotą prie 60 
gatvės ir Cicero avenue.

Penki automobiliai buvo su­
daužyti. Automobiliuose tuo 
metu iš žmonių nieko nebuvo, 
taigi niekas nenukentėjo. O ir 
lėktuvo vairuotojas, leitenantas 
Charles Dorrigan, 20 metų, iš 
Coffeyville stoties, Kansas vai 
s/ ijoje, išliko gyvas ir nesu­
žeistas.

Išteisino Kaltintus 
Saugiųjų Dėžučių 
Apiplėšimu

Šių fnetų sausio 19 dieną bu­
vo apvogta saugioji šėpa su dė 
žutėmis pietinėje Chicagos da­
ly adresu 624 W. 119th street. 
Sako, dėžėse buvę tunto apie 
$2.600,000.

Neilgai trukus buvo suimti 
vagiliai. Iškelta byla septy 
niems vyrams. Vienas jų vė­
liau buvo užmuštas gengsterių 
kovoje. Pora prisipažino' kalti 
buvę ir sutiko liudyti valstybės 
gynėjams. Dar pora prisipaži 
no kaltais. Jų bylos nagrinėji­
mas bus- paskyrai.

Taigi byla šiomis dienomis 
buvo nagrinėjama teisme prieš 
du kaltinamuosius, būtent Wil­
lie Niemoth ir Patricką J. Fl-a 
herty. Jie kaltinta vagyste.

Praėjusį penktadienį vakare 
prisaikintieji posėd iųinkai rado 
juos nekaltus. Prisaikintųjų 
sprendimas nustebino taip tei 
sėją, taip prokuratūrą, kaip ir 
pačius kaltinamuosius ir jų ad­
vokatus.

Teisėjas Padden pareiškė, kad 
šitoks nuosprendis yra apkal­
tinimas pačių prisaikintųjų pro 
to. Prokuroras pareiškė, kad 
prisaikintieji turi, nulenkti gal 
vas iš gėdos.

O prisaikintieji aiškinasi, kad 
jie nesupratę teismo instrukci­
jų ir kad prokuratūra nepa­
kankamai įrodžiusi teisiamųjų 
kaltumą.

Bet Niemoth ir Flaherty pa­
silieka kalėjime. Jie yra dar 
kaltinami tuo, kad papildę plo­
jimą (robbery).

Mirė Louis Najulis
' * * • ■ ■ -

Gyveno 1932 S. Union Avė. 
29 metų amžiaus. Mirė liepos 
27 d. Paliko sesuo Domicėlė. 
Prašo, kad ji atsišauktų pas 
graborių Eudeikį, 4605 S. Her­
mitage Ave. - '•

L. Najulio- laidotuvės įvyks 
Q’andien 1:30 vaj. popiet, iš 
koplyčios į Liet. Taut, kapines.________ _

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE"

Cpl. Tech. Anton P. Kishkūnas
Cpl. Tech. Anton P. Kishkū- 

nas, sūnus pp. Stellos ir An 
tano Kishkfmų, 4119 Montgo­
mery avenue, išvyko šeštadie­
nį, liepos 28 dieną, į tarnybos 
paskyrimo punktą Ft. Sheridan. 
Kur iš ten vyks, nežinoma.

Cpl. Kishkūnas, ištarnavęs 
Pacifiko fronte 35 mėnesius, o 
iš viso tarnyboj išbuvęs 4 me­
tus ir 5 mėnesius, buvo parvy­
kęs atostogų pas tėvus ir pra­
leido 48 dienas. Atostogos da­
bar pasibaigė ir sūnus vėl su­
grįžo tarnybon.

Pp. Eishkūnai turi kitą sū­
nų, kuris taipgi tarnauja Ame­
rikos ginkluotose jėgose Pietų 
Pacifike jau antrus metus.

Vyresnysis pp; Kishkūnų sū 
nūs, Cpl. Anton, yra 27 metų, 
o antrasis, Carl, 22 metų. Abu 
gimę, augę ir mokslus ėję Chi­
cago je.

Pašalpos Britams 
Ofisą Uždarys

Karui Europoje kilus ir vo 
kiečių lėktuvams atakuojant 
Britanijos miestus, Chicagoje 
spalių mėnesį 1910 metų buvo 
suorganizuota draugija teikti 
pašalpą britams.

ši draugija, adresu 30 No. 
Michigan avenue, surinko pa­
šalpos $1,186,000 ir pasiuntė 
daug drabužių britams. Ji už 
sidarys spalio mėnesį šių me­
tų.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Natūralizacijos 
klausimas

Ar pirmos popieros geros
Kl. Aš išsiėmiau pirmas po~ 

pieras New Yorke ir ketinau 
prašyti antrų popierų sekamą 
mėnesį, kada mano pirmosios 
bus dviejų metų senumo. Dabar 
radau gerą darbą Chicagoje. Ke­
tinu ten ir apsigyventi. Ar tu 
rėšiu išsiimti kitas pirmas po- 
pieras nuvažiavęs į Chicagą?

Atsakymas. Tavo pirmos po ■ 
pieros taip geros Chicagoje, 
kaip ir New Yorke ar bet kur. 
Bet turėsi išgyventi Illinois 
valstijoje — mat Chicaga yra 
Illinois valstijoje — šešis mė­
nesius prieš padavimą prašy­
mo antroms popieroms.

— FLIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SUSIRINKIMAI
BRIGHTON PARK B. A. L. F. 

6-to skyriaus centras, 4401 South 
Mozart St., priima drabužius, ava­
lynę, blanketus, kenuotą maista 
ir muilą, kiekvieną pirmad., ir ant­
radienį nuo 7 iki 9 v. vakaro arba 
pašau! ite LAFayette 2973, o mes 
pasiimsime drabužius.

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu­

vėms, Papuoši- 
" mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

I AI IF1 Ilf t Siunčiam Gėlės IIuHKIa Telegramų į 
LviLlIllw Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

<L cL
LIUDVIKA VAZGARDIENŪ 

po tėvais Pikeliutė
Mirė liepos 29 d., 2 vai. po­

piet, 1945 m. Gimus Šiaulių 
apskr., Tryškių parap. ir dva­
re. Amerikoj išgyveno 47 me­
tus. Paliko nuliūdę: vyras 
Juozapas; 4 dukterys: Zofija 
Gudinskis, Dotnicelė Stejskal, 
Petronėlė Linkus, žentas Jo­
nas; Veronika Drajas; 3 sū- 
nai: William, Kazimieras ir 
Sgt. Stanislovas (U. S. Army), 
6 anūkai, 2 pro-anukai; se­
suo Marijona Brazas ir jos 
šeima (Grand Rapids, Mich.), 
2 švcgerkos: Johanna Norkie­
nė ir Ona Paukštienė ir jų 
šeimos; brolienė Domicėlė 
Vazgardienė ir jos šeima; ir 
brolvaikiai: Vąleiija Taiici- 
nas, Walter ir 'Antanina Pi- 
kel ir kitos giminės, draugai 
ir pažįstami. Kūnas pašarvo­
tas namuose 3604 S. Wallace 
St.

Laidotuvės įvyks ketvirta­
dienį, rugpjūčio 2 d. 9:30 vai. 
ryto iš namų į Šv. Jurgio pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėta 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a.- a. Liudvikos Vaz- 
gardienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia­
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnai, 
Sesuo, Švogerkos ir Bro­
lienė.

Laidotuvių d rektorius A. 
M. Phillips, tel. Yards 4908.

a. Hh a.
STANLEY TAMALUNAS

SI c U. S. Coast Guard
Gyveno 1447 S. 49th Avenue, Cicero, III.

Tel. Cicero 4550
Mirė U. S. Marine Ligoninėje, Bos­

ton, Mass., liepos 25 d., 12:10 vai. po­
piet, 1945 m., sulaukęs 36 metų am­
žiaus. Gimęs Cicero, III.

Paliko nuliūdę: motina Ona, po tė­
vais Milinavičiutė, 3 broliai, Alex, Jo­
nas, jo moteris Beatrice ir jų šeima, 
ir Cop. Anthony, U. S. Army, sesuo 
Helen, ir jos vyras Bernard Skinner 
ir jų šeima, teta Marijona Kazlaus­
kas, jos vyras George, ir dėdė Petras 
Kairis ir jų šeima ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Cicero Raudonos Rožės 
Klubui ir Eagles Club.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė., Cicero, 
Illinois.

Laidotuvės įvyks antradieni, liepos 31 d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto į Šv. Antano parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanley Tamalunas giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
MOTINA, SESUO, BROLIAI, IR GIMINĖS.

Laid. Direkt. Antanas Petkus, Tel. CICero 2109.

_____ ■____•'.__ ___________ _________ _  -•___________ _______________________ • - - - — i .. .

PASKOLOS?
DAROMOS 

ant Pirmą Morgičiy 
už pigesni nuošimti—be komisini

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

82«2 WEST CEKMAK ROAD Telefonas GANAI W87

BEN. J KAZANAUSKAS, Rastminitas

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142 

• ★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1045 Metams
HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul­
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rast., 1814 Wabansia Ave.,x tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Po- 
piera—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

9-TO WARDO LIETUVIŲ DEMO­
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm. S. Dambro, 56 E.

101 St.; 1-mas vice-.pirm. P. Nad- 
varas, 109 W. 109 St.; 2-ras vice- 
pirm. J. Pivarunas, 22 E. 101 PI.; 
Prot. rašt. A. Laurutanas, 10530 
Indiana Ave.; Fin. rašt. B. Liut­
kevičius, 134 E. 110th St.; Kasie­
rius K. Draugelis, 10734 S. Wa­
bash Ave.; Kas. glob. O. Nadva- 
rienė, 109 W. 109th St.; Kasos 
glob. T. Jankauskas, 149 E. 115th 
St.; Maršalka J. Lobzentis, 10806 
So. Wabash Ave.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 1945 
METAMS: Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

, 5945 S. Albany Ave., tel. Hem­
lock 9897; Vice-pirm.—J. Ragaus­
kas, 3108 W. 54th St.; Nut. sekr. 
—J. Tarwid, 6453 S. Washtenaw 
Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mir. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė­
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte­
sian Ave.; Korespondentas —A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk­
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo­

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
mah Ave.; tel. Virginia 1279; Al­
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rašt., 4905 S. Komins- 
ky Ave.; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKŲ VALDYBA 1945 ME­
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi­
lius, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie­
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka­
sos glob.—V. Vainauskienė; Le­
galus patarėjas—G. Grish, 6515 
South Rockwell St.; Korespon­
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai­
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rast.—Paul J. Petraitis,. 812 West 
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So; Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Kontrolės rašt.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo­
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klūbą 
priimami vyrai ir moterys lygio­
mis teisėmis.

PIRKITE KARO BONUS
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JAUNIMAS GRĮŽTA K GEGUŽINĖS
Per dvi savaites prieš įvyks­

tant gaisrininkų gegužinei vi­
sokių spalvų plakatai buvo iš­
lipinti ' ne tik prie. krautuvių 
durų ir namų sienų, bet taip 
pat buvo aplipinta ir žaliais, 
ir mėlynais, ir raudonais pla­
katais špitolės priešakinė siena, 
šventorius ir besitęsianti nuo 
bažnyčios bromo iki klebonijos 
tvora.

Buvo rugpjūtis mėnuo. Jau­
nimo pašnekesiuose taip ir 
skambėjo, kad ot turėsime 
linksmų gegužinę. Tų sekma­
dienį po pietų, 2 valandų, susi- 
rykiavo gaisrininkų komanda 
su vėliavomis ir pradėjo, or­
kestrui grojant, maršuoti per 
miestelį, plačiu vieškeliu dvaro 
kontoros linkui, kur buvo 
įsteigtos gyvulinkystės mokyk­
la, pieninė ir puikus žirgynas.

Nuo Gruzdžių iki dvaro pus­
antro kilometro. O anoj pusėj 
kontoros, paėjus porų varstų, 
prasideda gražus1 jaunas miške­
lis. Išsukus iš vieškelio po kai­
ria ranka, važiuojant Šiaulių 
link, mažas keliukas. Truputį 
paėjus per eglynėlį prasideda 
aikšte su jaunomis pušaitėmis, 
karklynu ir alksnynais.

Šioj vietoj sugužėjo taip iš 
miestelio, kaip ir iš kaimų gra­
žaus jaunimo. Pora didelių ark­
lių pakinkytas vežimas įvažia­
vo prikrautas visokių gėrimų, 
tai tik bonkos ir mirguoja. Jau­
nesni vaikėzukai savo judrumu 
nenurimsta — tai lenkia jau­
nus berželius ir gluosnius, įlipę 
į medžius pradeda suptis. Bet 
keletas atsilankiusių eigulių 
tuos vyrukus sudraudžia. Sako, 
jaunime, taip negražu daryti, 
jaunus medelius laužyti. Jeigu 
neklausysite, būsite iš geguži­
nės išvaryti.

Stygų orkestrui pradėjus 
griežti, poromis jaunimas ant 
žolės įsisiūbuoja šokti ir val­
elis ir polkas. Vėliau žaidžia 
ratelį, vadovaujant iš būrio 
jaunuolių. Net miškelis siūbuo­
ja.

Štai komitetas, priešaky pa­
što viršininko, teikia dovana 
tam, kuris paskiausia atvažiuos 
dviračiu į paskirtų vietų. Dvi­
ratininkai susieiliuoja, visa 
vieškelį net užima. Davus ženk­
lų pradeda važiuoti. Vieni ne­
susilaiko ant dviračio, nukrin­
ta, kiti pergreitai važiuoja. Tik 
vienas ūkininko sūnus, iš Kar­
velių kaimo, Klemensas Motu­
zas, savo mokėjimu palengva 
važiuoti dviračiu laimi gražų 
kaklaraišį.

Kai saulė nusileido ir pradė­
jo temti, prisaikstyta pilni mel­
džia! visokių žiburėlių, taip kad 
šokių aikštė pasidarė visur ap­
šviesta. Tik užslinkus už krū­
mų ar įėjus į eglynėlį buvo 
tamsu ir galima ten lengvai pa­
sislėpti. Kurie jaunesni, išna­
šesni, mokėjo visokių štukų 
iškrėsti, o ir tamsioj girelėj pa­
žaisti.

Prasidėjo aukcijonas, pasiro­
dė valstybinės bonkos ir Anykš­
čių vynas. Kurie daugiau litų 
turėjo, tie buvo laimėtojai ir 
degtinės ir vyno.

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRŪDYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI­
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Vėliau surengtos “arklių” 
muštynės. Vienas vyras neša ki­
tų vyrų, apsižergusį ant spran­
do ir laikantį tam tikrų kietai 
iš drabužių suvyniotų kočila. 
Susitikus su kitu tokiu pat “rai­
teliu”, jie pradeda muštis — 
kuris nuo “arklio” kita numuš. 
Čia taipgi buvo duodamos do­
vanos už atsižymėjimų.

Jaunimas iš gegužinės grįžo 
į namus. Vieni būreliais eidami 
keliu dainavo, kad net visas 
miškas ūžė ir tratėjo nuo aidų, 
kiti pasisodinę mergužėles ant 
dviračių vežė jas nakvynei, 
nors to saldaus miegelio ir ma­
žai beteko, ba jau nebetoli ry­
tas buvo.

Motina; įėjus į kamarų, kels 
dukterį eiti prie darbo. Tėvas 
šauks sūnų Juozų, kad jau lai­
kas laukų dirbti, bet po sma­
gios gegužinės ir linksmai pra­
leisto laiko nuovargis nebus 
sunkus.

Lietuvos jaunimas mokėjo 
gegužines tikrai gražiai sureng­
ti ir susibūręs dideliu būriu 
jaukiam žaliuojančios gamtos 
prieglobsty pasilinksminti.

R. š.

iWA

LIETUVIŲ RATELIAI

Susirūpinusi Namiš­
kiais Lietuvoje

Frances Šniukaitė-Tood, ku­
ri gyvena Blue Island, praneša, 
kad mokytoja, p-lė Joana Luk­
šaitė, mėgino paieškoti per 
Raudonų j į Kryžių savo namiš­
kių Lietuvoje. Gavo atsakymų, 
kad siaučiant karui, o dabar 
Baltijos šalims esant okupuo­
toms, negalima surasti Lukšai­
tės motinos, kuri gyveno prie 
Naumiesčio, Suvalkijoje.

P-lės Lukšaitės dvi seserys 
yra ištekėjusios viena už pul­
kininko, antra už gydytojo. 
Prieš karų jos gyveno Prancū­
zijoje, bet dabar nežino, ar dar 
yra iš jų kurie gyvi, ar visi 
jau mirę, žuvę karo audroje, 
ar likę nužudyti.

1940 metais, kai Lietuva bu­
vo okupuota, sako p-lė Lukšai­
tė, jos tėviškę bolševikai su­
draskė: atėmė žemę su visu in­
ventorium ir visu turtu.

Laiminga lietuvių išeivija, 
kuriai buvo lemta atvykti į šių 
šalį ir gyventi po Dėdės Šamo 
vėliava, nes čia šilta ir gera, 
ir malonu būti. Nelaiminga Eu­
ropa ir kitos šalys, ypač mūsų 
tėvynė Lietuva.

Clias. W. F. Tood sūnaus 
Edwardo gimtadienis pripuolė 
liepos 14 dienų. Pp. Tood sū­
nui Earl sukako penki metai. 
Sukakčiai atžymėti tėvai su­
rengė vienatinių! sūnui kuklių 
gimtadienio parę.

Susirinko būrelis jaunuolių 
kone to paties amžiaus, kaip ir 
Earl, bernaičių ir mergaičių, ir

- NAUJIENTJ-ACME Telephoto
Maršalas Henri Philippe Petain, 89 metų amžiaus, 

Paryžiaus teisme, kur prasidėjo jo bylos nagrinėjimas.

buvo vaišinami. Visi džiaugėsi 
kai uždegtos penkios žvakutės 
torto j e degė. Labai tuo buvo 
patenkintas pats Earl Tood Jr.

Senelis (Grand Pa) asmeniš­
kai negalėjo dalyvauti savo 
dukters sunaus gimtadienio su­
eigoje, tat pasiuntė sveikinimo 
kortų su dovanėle ir palinkėjo 
augti dideliam ir sveikam ir 
būti naudingu vyru. —R. š.

Atostogos Sand 
Donose

Apleidome Chicagų liepos 22 
dienų. Kai pavažiavome iš Chi- 
cagos apie 20 mylių, tai paju­
tom geresnį orų. Medžiai ža­
liuoja, lapai šlama, dideli ber­
žai linguoja, ot, rodos, mus 
kalbina. O jau paukščių čiulbė­
jimas visokiais balsais!

Mano sūnus sako, kad jam 
pasigirdo, jogei jie gieda ang­
liškai. Matėsi didelių miškų, 
daug krūmų, viskas gražiai ža­
liuoja, nes lietaus šįmet buvo 
daug.

Kai pasiekėm pp. Jarušų va­
sarnamį, tai radom daug vasa­
rotojų, bet dar mes gavom 
kambarius. O kurie atvažiavo 
vėliau, tai jau turėjo grįžti at­
gal.

Tikrai graži vieta atostogoms 
pas pp. Jarušus. Prie pat eže­
ro. Kų kas mėgia — ar pasi­
maudyti, ar smėly pasivolioti, 
ar po kalnus palaipioti — čia 
yra progos.

Jarušai užlaiko ir gėrimų, o 
kas mėgia pašokti, tai tiems 
yra muzikos, ba jie turi net 
penkis smuikus, mandolinų ir 
gitarų. Pas Jarušus yra visokių 
parankamų — šiltas vanduo, 
vonios purkšlinės. Parėjus iš 
smiltyno gera yra nusimaudyti.

Vera Faiza

[sake Nupirkti 
Valstijai Parką

Illinois valstijos gubernato­
rius Green įsakė State Depart- 
mentui of Public Works and 
Buildings nupirkti Dixon 
Springs, Parką Pope kauntėje. 
šitas parkas iki šiol buvo ope­
ruojamas kaipo privatus biznis. 
Jisai (turi hotelį, žaisma'vietes 
ir kitokius įrengimus pramo­
goms. Kai jį valstija nupirks, 
tai jis įeis į Illinois valstijos 
parkų sistemą.

Dideli J. V. užpirki­
mai Ispanijoj

PARYŽIUS, liepos 27 d. - 
Patirta, kad J. Valstybės da­
ro labai didelius užpirkimus 
Ispanijoj.

Tvirtinama, kad kiekvieną 
mėnesį ten užperkama už dvi­
dešimt milijonų dolerių ka­
riuomenei reikalingų medžia­
gų-

Kariuomenei perka šviežią 
maistų, medžiagų drabužiams, 
vaisius ir kitokius dalykus.

Karo Departamen­
tas Priims Vete­
ranus Darban

Jungtinių Valstijų karo de­
partamentas praneša, kad jis 
padarė planus priimti sugrįžu­
sius iš karo veteranus tiems 
darbams, kuriuos jie dirbo Ka­
ro Departamente praeity kaipo 
civiliniai samdiniai.

Rašo sūnus, Sgt. Joseph G. 
Herman, iš Filipinų

Dear Mom and Dad:
Laikas truputį pasikalbėti su 

tamstų sūnumi. Tikėkime, kad 
šis laiškas ras du brangiuosius 
sveikus ir gerai nusiteikusius. 
Kai dėl manęs, tai aš, well, esu 
toks pat, koks visuomet buvau.

Noriu (tamstoms padėkoti už 
dovanas, kurias atsiuntėte — 
jos tikriausia pritiko. Ačiū mi- 
lionų kartų.

Aš dabar esu Zamboanga apy­
linkėje. Bijau betgi, kad nebe­
būsiu čia priimti pakietą pa­
siųstą man birželio 20 d. Mato­
te, turiu tamstoms netikėtumo 
truputį: tikiuos apleisti šią sri­
tį ir išvykti namo kurią dieną 
rugpiūčio mėnesį ir turiu viltį, 
kad pasieksiu namus motinos 
gimtadienio metu.

Well, tėve, manau, kad tam­
sta laukiai šitokio laiško jau 
ilgoką laiką — ar ife?

Tai bus graži dovana motinai 
jos gimtadienio proga.

Aš nežinau, ar pavartų būtų 
tamstoms daugiau laiškų rašy­
ti man, nes aš nebegausiu jų. 
Jeigu ims tik 10 dienų gauti 
šį laišką, tai galite atsakyti. O 
kai aš pasieksiu Jungtines Val­
stybes, tai pasiųsiu tamstoms 
telegramą.

Meilė Tamstai ir Motinai. — 
(Laiškas rašytas pp. Onai ir 
Juozui Hermanams, 4252 South 
Richmond st., Chicago. Pp. 
Hermanai, ilgamečiai Naujienų 
skaitytojai, gavo žinią, kad jų 
sūnus grįžta atgal į Jungtines 
Valstijas, iškaldavęs pusketvir­
tų metų su japonais. Jo tėvai, 
taipgi seserys Anna ir Vicki 
džiaugsmingai rengiasi prie su­
tiktuvių savo kareivio sūnaus 
ir brolio.)

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

WISDOM... IN A NUTSHELL!
If you’re smart you’re putting every 
spare cent you make into War Bonds.

And you’re putting those War Bonds 
into a safe place so you won’t touch ’em 
until they mature.

Four dollars for every three E Bond

dollars in just ten short years. $25.00 
for $18.75...$100.00 for every $75.00.

The safest investment of all time.

The finest thing you can do for your 
country now ... and for yourself later.

That’s all there is to it. \

WAR BONDS... to have and to hold 
HAUJIOIENOS 

1739 S. Halsted St. - Tel. Canal 8500
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LAIŠKĄ GAVO Pp. JOSEPH
A. HERMANAI CHICAGOJE

Kelios Lietuviškos 
Pavardės Sugrįžtan­
čių Karių Tarpe

Ateinantį ketvirtadienį į New 
Yorko uostą atplaukia laivas 
Queen Mary ir parveža dar vie­
ną Amerikos karių transportą. 
Sąraše vyrų, kilusių iš Chica- 
gos, minima kelios lietuviškos 
pavardės. Jos yra:

Cpt. John A. Domeikis, 7039 
So. Talman avenue.

T/5 Z. R. Gedmin, 8816 Sa­
ginaw avė.

Pfc. Lester J. Gilgis, Evan­
ston.

T/Sgt.. Alexander J. Kasper, 
3534 Lowe avė.

T/4 Robert J. Yskaitis, 5712’ 
Race avė.

Pfc. George Zaras, 1624 E. 
85th street.

Svarsto Moteriškių 
Amerikos Legiono
Klausimą

Po praėjusio, pirmo pasauli­
nio karo susiorganizavo Ame­
rikos Legionas. Dabartinio ka­
ro veteranai priimami taipgi į 
Legioną ir itur būt, karui pa­
sibaigus, sugrįžę veteranai įeis 
į senąją Amerikos Legioną.

Bet kilo sumanymas organi­
zuoti ir moteriškių skyrius Le­
gione. Tuose skyriuose priklau­
sytų WAGS, WAVES, SPARS, 
armijos ir laivyno slaugės ir 
kitos ginkluotų jėgų tarnyboje 
esančios moterys ir merginos.

Jų postų organizavimo klau­
simu įvyks diskusijos Morrison 
viešbuty rugpiūčio 6 dieną.

Valdžia Sugrąžins 
Trokų Firmų Biznį 
Jų Savininkams

Dėl neseniai įvykusio Chica­
go je trokų vairuotojų streiko 
valdžia buvo paėmusi trokų fir­
mų biznį į savo žinią. Ateinan­
čio trečiadienio vakare visi tie 
bizniai bus sugrąžinti jų civi- 
liems vedėjams.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: H—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va­

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6088 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ir 
nuo 6 iki 9. vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoi Vietoį 
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vak iki 13 dieną.
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Japonija nenori pasiduoti •
Niekas nenustebo, kad Tokyo radio pareiškė, jogei

Japonija atmeta Trumano-Churchillo- Čian Kai-šeko ul­

KAM DŽIAUGSMAS, KAM 
NUSIMINIMAS

timatumą, paskelbtą iš Potsdamo, ir nutarė tęsti kovą 
“iki mirties”. Vienas iš tų, kurie pasirašė paskutinį 
įspėjimą Japonijai, Winston Churchill, buvo pašalintas 
iš valdžios, vos pasirodžius tč> pareiškimo tekstui spau­
doje. Jo vietą rengėsi užimti kitas premjeras. Aišku* 
kad japonai norėjo palaukti ir pažiūrėti, kas iš tų at­
mainų išsivystys, pirma negu mesti ginklą į šalį.

Be to, jie pastebėjo, kad iš “trijų didžiųjų”, susirin­
kusių Potsdame, tik du padėjo savo parašus po ultima­
tumu. Stalinas nepasirašė. Ką gali žinoti, koki bus to­
liau jo santykiai su Jungtinėmis Valstybėmis ir Brita­
nija? Per ketverius metus, kada Vakarų demokratijos 
teikė Rusijai pagalbą prieš Hitlerį, ji nėjo joms į talką 
Azijoje.

Šitų sumetimų Japonijos militaristams pakako, kad 
jie susilaikytų nuo pasidavimo bent ligi to laiko, kada 
paaiškės tarptautinė padėtis, susidariusi po vokiečių ka­
pituliacijos ir pasikeitimų Anglijos valdžioje. Bet svar­
biausias dalykas yra toks: Ką Japonijos “vadai” laimė­
tų, priimdami ultimatumą ir pasiduodami besąlygiai?

Trumano-Churchillo-Čian Kaišeko pareiškimas pa­
kartojo visa tai, kas jau buvo paskelbta Kaire — ir apie 
teritorijas, ir apie Japonijos okupavimą, ir apie jos nu­
ginklavimą bei karo kriminalistų baudimą! Tik dviejuo­
se punktuose jie gali rasti paskatinimą pasiduoti be ati­
dėliojimo. Vienas — tai sąjungininkų prižadas, kad ja­
ponai galės turėti tokią valdžią, kokios jie norės; kitaįp 
sakant, kad jie galės turėti savo imperatorių-mikado.

Nežinia, ar japonams šita senovės liekana yra to­
kia brangi. Bet kitas punktas turėtų būti jiems ištikrų- 
jų svarbus. Potsdamo ultimatumas nurodo, kad Japoni­
jos miestai nebus sunaikinti, jeigu karas sustos tuojau. 
Milžiniškai daugumai žmonių Japonijoje šitas dalykas 
privalo rūpėti. Jie mato, kas atsitiko su Vokietija, kuri 
gynėsi iki paskutinosios.

Bet, deja, ne daugumos žmonių valia šiandien val­
do Japoniją. Demokratinės valdžios tenai niekuomet ne­
buvo, o per paskutinius dešimtį su viršum metų Japoni­
joje įsigalėjo atkaklių militaristų ir fanatikų klika. Ką 
jie paiso, ar jų kraštas bus sunaikintas, ar ne, jeigu jie 
žino, kad jų viešpatavimui vistiek bus padarytas galas 
ir kad daugelis jų gali būt nubausti mirtim už savo pik­
tadarybes !

Karui užsitęsus, jie dar turi viltį, kad dalykai gali 
kaip nors pakrypti j naudingą jiems pusę. Sakysime, 
įsimaišytų į karą| Rusija, kuri, žinoma, norės gauti “at­
lyginimą” už pagalbą sąjungininkams. Kieno sąskaiton 
tas atlyginimas būtų jai duotas? Iš Jajonijos Stalinas 
nesitiki gauti nieko, išimant pietinę Sachalino dalį (ku­
rią jisai, veikiausia, gaus yistiek, ar kariau, ar ne). Pa­
sipelnyti jisai gali tiktai Kinijos žemėse: Mandžurijoje, 
Išorinėje Mongolijoje, šiaurinėse Kinijos provincijose.

Šitų žemių Stalinas jau seniai geidžia ir kai kurio­
se turi savo valdžias ir laiko armijas. Stodamas į karą 
prieš Japoniją, jisai neabejotinai šoktų jas visiškai pa­
grobti. Kinija atsiginti negali, bet Amerika ir Anglija 
vargiai sutiktų leisti bolševikams ją apiplėšti. Reiškia, 
būtų konfliktas tarp Rusijos vienoje pusėje ir Vakarų 
demokratijų antroje. Japonai to tiktai ir trokšta, nes 
tai jiems būtų, gal, vienintelė proga iš savo bėdų išsi­
kapanoti. : | i L; ■ ■*ų i lt

Sustojus mūšiams tuojau, Rusija būtų palikta “už 
durų”, likviduojant karą Tolimuose Rytuose.- Japonijos 
militaristų interesuose todėl yra tęsti karą kaip galint 
ilgiau.

Jie ir tęs jį, kol turės kareivių ir ginklų. Tik jeigu 
Rusija atsisakytų nuo savo imperialistinių siekimų, ka­
ras galėtų pasibaigti greitai. * . •

Attlee kabinetas

Nuostabi Britanijos darbie­
čių pergalė rinkimuose iššau­
kė vienur džiaugsmą, kitur nu­
siminimą. Bendrai, džiaugiasi 
pažangios ir demokratinės gru­
pės, o nusiminę yra atžagarei­
viai ir konservatoriai. Pas'iten- 
kinimas yra pastebimas taip 
pat tose tautose, kurios jau­
čiasi britą imperializmo nu­
skriaustos.

Paėmus atskiras tautas, sitip- 
riausią atgarsį Britanijos rin­
kimų pasėkos rado artimų jos 
kaimynų šalyse arba tenai, kur 
britų politika yra ypatingai 
veikli: Prancūzijoje, Belgijoje, 
Graikijoje, Italijoje, Ispanijoje. 
Šitose šalyse laukiama žymaus 
pakitėjimo Londono politikoje.

Belgijos kairiosios partijos 
tikisi, kad, darbiečiams paėmus 
į savo rankas valstybės vairą, 
Anglija daugiau neberems ka­
raliaus Leopoldo. Italijoje ir 
Graikijoje manoma, kad mo- 
narchistų šansai dabar nusmu­
ko ligi nuliaus. Ispanijoje taip 
pat.

Ispanijos respublikos šalinin­
kai, gyvenantieji ištrėmime 
(Meksikoje, Prancūzijoje, Jung­
tinėse Valstybėse) įgijo naują 
viltį, kad ‘‘generalissimo” Fran­
co diktatūra galės netolimoje 
ateityje būti likviduota. Bet 
Ispanijos fašistuose Darbo par­
tijos laimėjimas sukėlė tikrą 
paniką. Jų spauda mulkino sa­
ve ir publiką, skelbdama, kad 
konservatoriai tikrai bus su­
grąžinti valdžion, ir koks jiems 
buvo smūgis, kada jie patyrė, 
jogei Churchillo partija tapo 
iššluota lauk!

Nepaprastą susidomėjimą val­
džios pakeitimu Anglijoje pa­
rodė francūzai. Bendrai, jie yra 
patenkinti, tikėdamiesi, kad da­
bar pagerės britų-francūzų san­
tykiai. Konservatyviški elemen­
tai tačiau prisibijo, kad Pran­
cūzijoje gali labai sustiprėti 
“kairiosios partijos”. Bet anaip­
tol ne visi tie, kurie yra vadi- 
inanų “kairiais”, jaučiasi lai­
mingi. Štai ką praneša iš Pa­
ryžiaus vienas Amerikos kores­
pondentas :

“Didžiausias džiaugsmas 
reiškiasi tarp socialistų, tuo 
tarpu kai komunistai rodo pa­
sitenkinimą, tiktai slėpdami 
savo piktumą (“the Com­
munists only grudgingly 
pleased”).”
Tai yra reikšmingas paste­

bėjimas. Socialistų pergalė Bri­
tanijoje greičiau pakenks, negu 
atneš naudos komunistams Eu­
ropoje. Sustiprėjus demokrati­
nio socializmo jėgoms tame 
kontinente, bolševizmas turės 
mažiau progos pakreipti į sa­
vo pusę žmonių mases. Kito­
kios jėgos, kuri galėtų toms 
masėms suteikti moralinę ir po­
litinę vadovybę, šiandien Euro­
poje nebėra.

Churchillo nelaimė, kad jisai 
šitos padėties nesuprato ir ban­
dė grąžinti Europoje praeiti, 
nesurasdamas nieko • geresnio 
pasiūlyti žmonėms, kaip kara­
liškus sostus su liberalinių ir 
socialinių reformų trupiniais.

PAVERGTOS IR PRALAIMĖ­
JUSIOS TAUTOS

Anglijos konservatorių nepa­
sisekimu yra, žinoma, labai pa­
tenkinta Indija, kuri seniai lau­
kia progos įgyti laisvę. Bet In­
dijos vadai abejoja, ar darbie-

čiai tuojau irus keisti britų po­
litiką toje skambiausioje savo 
kolonijoje. Darbo partijos plat­
forma žada Indijai “dominijos” 
stovį (tokias maž daug teises, 
kokias turi Australija arba Ka­
nada) .

Žydai tikisi, kad darbiečiai 
panaikins imigracijos suvaržy­
mus į Palestiną. Už tai arabai 
yra susirūpinę, kad Palestina 
dabar gali tikrai būti paversta 
žydų “tėvynės žeme”, kaip kad 
žadėjo Balfour’o deklaracija.

Iš Britanijos socialistų per­
galės tikisi susilaukti lengves­
nių taikos sąlygų Vokietija, 
nors vokiečiai kol kas nedrįsta 
perdaug atvirai apie tai kalbė­
ti. Jie turi viltį, kad darbiečių 
valdžia priešinsis bent Vokieti­
jos suskaldymui.

Pagaliau, galima neabejoti, 
kad Churchillo pralaimėjimus 
suteikė didžiausią pasitenkini­
mą lenkams, kurie remia Arci- 
szewskio poziciją, ir gen. Mi- 
chailovičo šalininkams Jugosla­
vijoje. Ar jų viltys išsipildys, 
dar nežinia, bet jiems malonu 
bent tai, kad atkakliusis jų 
priešas Churchillas, kuris uo­
liai rėmė Maskvos siekimus 
Lenkijoje ir Jugoslavijoje, gavo 
“saktį”.

O kaip su Baltijos tautomis: 
Lietuva, Latvija ir Estija?

Tuo tarpu dar yra sunku pa­
sakyti. Kai kas bijo, kad Bri­
tanijos socialistų valdžia, siek­
dama geresnių santykių su Ru­
sija, darys dar daugiau nuolai­
dų Stalinui ir visiškai atiduos 
jam mažasias šalis centralinėje 
ir pietinėje Europoje. Kiti ma­
no, kad premjero Attlee kabi­
netas paskęs naminės politikos 
reikaluose, stengdamasis įgy­
vendinti socialistinį savo pro­
gramą, ir todėl numos ranka į 
Europos kontinento (ir kitus 
užsienio politikos) (klausimus; 
tada bolševikai turėtų “laisvas 
rankas”.

Tarpe šitaip galvojančių žmo­
nių nerimą kelią dar ir tas fak­
tas, kad Anglijos darbiečių ei­
lėse stambų vaidmenį vaidipa 
toki “rusiško eksperimento” 
garbintojai, kaip prof. Harold 
Laski ir Sir Stafford Cripps. 
Pirmasis yra Darbo partijos 
vykdomosios tarybos pirminin­
kas (tačiau ne parlamento na­
rys), antrasis jau yra paskirtas 
Board of Tfade pirmininku, t.y. 
prekybos ministeriu. Cripps’as, 
beje, buvo Chamberlaino amba­
sadorius Maskvoje ir buvo pa­
garsėjęs, kaipo “Rusijos reika­
lų ekspertas” (toks pat “eks­
pertas”, kaip mūsiškis Henry 
Wallace, kuriam bolševikų ka­
torgos tvarka tai — “ekonomi­
nė demokratija, nuėjusi į kra­
pšt utinybę”!).

Atsiminus, dar, kad ir pre­
zidentas Trumanas pasiėmė į 
Potsdamo konferenciją “Mas­
kvos Misijos” autorių Joe Da- 
vies’ą, kaipo specialų patarėją, 
tenka pripažinti, kad pavojus 
mažomis tautoms, kurias Sta­
linas nori praryti, yra ištikrų- 
jų didelis. Bet ar būtų geriau, 
jogei būtų buvusi palikta Chur­
chillo valdžia ?

Tokių bolševizmo pataikūnų, 
kaip Crippsas, yra ir konser­
vatorių partijoje — pavyzdžiui, 
Brendan Bracken, pirmasis Ad- 
miraltėjos lordas (t.y. laivyno 
ministeris), kuris buvo koali­
cinėje valdžioje propagandos 
viršininkas ir skelbė, kad so­
vietų Rusija “niekuomet nėra 
sulaužiusi tarptautinės sutar­
ties” — po to, kai Maskva pa­
dėjo Hitleriui užkariauti Len-

kiją ir buvo pagrobusi Lietuvą,' 
Latviją ir Estiją!

O pats Churchillas? Daryda­
mas 20 metų bendro apsigyni­
mo sutartį su sovietais, jisai 
buvo sutikęs pripažinti Balti­
jos valstybes rusams ir tik Wa­
shington© protestas jį nuo to 
sulaikė. Churchillas, be to, už­
korė Jugoslavijai bolševikų 
agento Broz-Tito diktatūrą, 
^Lenkijai — Bieruto-Osubkos 
kliką.

Churchillas nesivaržė jokiais 
principais. Darbo partijos val­
džia taip cyniškai “ideologijos” 
Įietremps. Bet ar ji sugebės ati­
taisyti tą žalą, kurią jau yra 
padarę mekleriški Churchillo 
“skymai”, tai kitas klausimas.

KAIP KOMUNISTAI “RĖMĖ” 
DARBIEČIUS

Maskvai ir jos davatkoms vi­
sose šalyse didelis nusivylimas, 
kad, Britanijos darbo žmonėms 
paėmus valdžią į savo rankas, 
jų “tikroji proletariška parti­
ja” nesurinko nė vienos šimti­
nės! dalies to' balsų Skaičiaus, 
kurį gavo socialistai. Todėl ko­
munistų šulai dabar iš kailio 
neriasi, “aiškindami” šitą ko­
munistiškos idėjos bankrotą sa­
vo “susipratusiems” pasekė­
jams.

Štai, kaip jie “storavojasi”.
“Kaip kas (kai kas) jau 

klausia”, rašo vienas^ lietuviš­
kas penktakojis, “kodėl taip 
mažai balsų gavo Britanijos 
komunistai. Atsakymas aiš­
kus ir lengvas.

“Britanijos komunistai rė­
mė Darbo Partiją.

“Žymus britų komunistas 
Claud Cockburn rašė ‘New 
Masses’ 17 d. liepos: ‘Darbo 
Partijos kandidatai ne tik 
priėmė pilną komunistų ko­
operaciją, bet nuoširdžiai 
pripažino, kad komunistų pa- 
gelba, jų supratimas ir ener­
gija rinkimų kampanijoj tu­
ri didelės reikšmės’.”
Taip, atsakymas “aiškus ir 

lengvas”, bet tuo pačiu laiku 
— melagingas ir žioplas!

Jokios “kooperacijos” tarp 
Darbo partijos ir komunistų 
nebuvo. Yra grynas melas, kad 
komunistai “rėmė” darbiečius. 
Buvo kaip tik priešingai.

Štai faktai. Komunistai pra­
vedė du atstovu: senąjį — 
William Galacher ir naują — 
Philip Piratin. Pastarasis ėjo 
prieš Darbo partijos kandidatą. 
Be to, “N. Y. Times” kores­
pondentas praneša iš Londono:

“... Harry Pollitt’ą, Komu­
nistų partijos sekretorių, su­
mušė Darbo kandidatas, kas 
yra simbolinga.”
Vadinasi, visur, kur tik ga­

lėdami, komunistai statė savo 
kandidatus prieš Darbo partiją. 
O raudonieji melagiai nesisar- 
matija pasakoti apie “rėmimą” 
ir “pilną kooperavimą”!

Septynios svarbiausios vietos britų Darbo partijos 
vyriausybėje jau paskirstytos: Clement Attlee — prem­
jeras ir krašto apsaugos ministeris; Ernest Bevin — 
užsienio reikalų ministeris, Herbert Morrison — minis-

terių tarybos prezidentas ir valdžios vadas atstovų bu­
te, Hugh Dalton — finansų ministeris, Sir Stafford 
Cripps — prekybos ministeris, Arthur Greenwood — 
“lord privy seal”, ir Sir William Jowitt — “lord high 
chancellor” (lordų rūmų pirmininkas). Visi žinomi as­
mens, jau turėję nemažai patyrimo valdžioje. Tai ne 
MacDonaldo naujokų kabinetas!

Įspėja Pėstininkus
Greater Chicagos Safety 

Council nurodo, kad Chicagoje 
pernai iš kiekvienų trijų mo­
torinių vežimų nelaimių, dvi pa­
sitaikė tokios, kuriose įvelti bu­
vo pėstininkai.

Taigi taryba įspėja pėstinin­
kus neiti* per gatves be atodai­
ros. Ji pataria apsidairyti pirm 
eisiant per gatvę, prie judres­
nių kryžkelių palaukti kol švie­
sos pasikeis ir pasakys “go”.

Dabar, vasaros metu, dide­
lės minios žmonių susirenka 
prie maudyklų paežery. Ten, ke­
liu Outer Drive, eina didelis 
trafikas. Taigi taryba įspėja pu­
bliką atsargiai čia eiti per gat­
ves, ir eiti, kur tik galima, pa­
darytais perėjimui tuneliais ar­
ba tiltais.

—Argentinos valdžia sutiko 
atiduoti J. Valstvbėms visus 
nacių narlaivio įgulos narius.

^leva Simonaitytė

Pavasariu Audroj
(MAŽOSIOS LIETUVOS LAISVeS KOVOS).

(Tęsinys)

(Bus daugiau)
Dagienė nė kiek nekreipė 

dėmesio į Pyčienę — ar ji čia 
sėdi, ar nesėdi, jai visvien.

—Aš... norėjau pamatyti, 
kaip mano buvusios draugės 
duktė gyvena.—Tai buvo šalti 
ir kupini paniekos Dagienės 
žodžiai.

—Prašau sėstis,—Advė ne­
drąsiai pasiūlė geriausią savo 
kėdę.

Bet Dagienė neatsisėdo. Ji 
dairėsi sienomis, apsižiūrėjo 
paveikslus.

Vienoje sienoje kaba keli 
religiniai paveikslai, bet į tuos 
ji nekreipia dėmesio. Ten to­
liau kaba sena padidinta foto­
grafija, kurioje atvaizduoti 
Perkamas, Perkamienė ir maž­
daug vienerių amžiaus metų 
mergaitė — Advė. Prie šito 
vaizdo Dagienė paliko ilgai 
bestovinti. Iš jos veido išraiš­
kos nebuvo galima suprasti, 
kokios mintys jos galvoje su­
kasi. Tik jos akys keistai pra­
dėjo virpėti.

—Argi ji taip labai mano 
tėvelį mylėjo? — mąsto Advė. 
Ir jos širdyje kyla gailestis.— 
Rasi, ji tiek pat kentėjo dėl 
mano tėvelio, kiek aš dėl Jo­
nio dabar kenčiu—kada jis 
man daugiau nebeparašo? O, 
rasi, ji kentėjo dar daugiau. 
Juk į žmogaus širdį neįlįsi. 
Rasi, mano motina buvo ne­
teisi, vien tik Dagienei pri­
mesdama visą kaltę. Aš turiu 
dar šiokios tokios vilties, o jai 
viltis buvo iš karto atimta. Ji 
turėjo pasitenkinti , tuo vyru, 
kurį ji tiktai su panieka tega­
lėjo galvoti. Ji turėjo eiti už 
to vyro, kurį, taip sakant, bu­
vo apspiaudžiusi. Ir su juo 
turėjo gyventi visą savo am­
žių. Ar galėčiau aš... Raudį... 
O, Viešpatie, niekada! O juk 
Raudys taip pat žmogus. Nors 
jis. ir atrodo, lyg kad žmoniš­
ko jausmo nebepažintų, bet 
toks nėra.

Advė jau pastebėjo, kad jis 
vis dėlto ilgisi ko geresnio, no­
ri, kad žmonės jį vėl į savo 
tarpą priimtų ir su j uo skai­
tytus!... O, taip greit neuž­
mirš Advė ano momento, kaip 
jis anūkart atkėlė motiną nuo 
žemės, kaip jo* veide sušvito 
meilės kibirkštis, akimirksniui 
nušviesdama ir sušvelnindama 
jo/karo žiaurumų sudarkytus 
ir iškraipytus veido bruožus.

Dagienė sukosėjo. Ak, taip: 
juk Advė ne viena. Apie ką ji 
mąstė? Taigi: tikrai turėjo 
Dagienei būti sunku eiti už 
Dagio, jo nemylint. Juk ne pa­
slaptis, kad su Dagiu niekas 
kaime nesiskaito, jei ne jo 
žmona, jo lyg ir nebūtų. Advė 
nori suprasti Dagienę, nori ją 
atkaltinti dėl jos keisto elge­
sio! •

—Tikrai ji savo gyvenime 
nebus laimės pažinusi, ar būtų 
ji šiaip tokia apkaltinta? O ta­
čiau nuostabų: argi visą svo 
amžių ji gali mylėti tokia 
meile? Rasi, dėl to ta meilė 
negęsta, kad ji keršto ugdo­
ma?

Advė pastebi, kaip Dagienės 
rankos pradeda drebėti, kaip 
jos akys mirkčioja, lyg į degi­
nančią kokią šviesą ji privers­
ta žvelgti. Jos krūtinė kilno­
jasi dažnam kvėpavimui, ku­
ris jau lieka tikru švykštimu. 
Kas tai, pagaliau? Meilė? Ker­
štas?

Bet per tiek metų ar netu­
rėtų išdilti ir nublankti kiek­
vienas panašus jausmas? Juk 
tie žmonės jau mirę...

Advė vėl keliasi nuo kėdės. 
Ji jaučia patraukimą ir tiesiog 
raginimą eiti apkabinti Dagie­
nę, pasakyt jai vieną kitą 
mielą žodį. Menkai ji tokių te­

girdi—sprendžiant iš Ėvės kal­
bos. Rasi, sutirps šaldą jos šir­
dį ledai. Motina Perkamienė 
kartais pasakodavo, kad ji vis 
dėlto geros širdies moteris bu­
vusi.

Tuo tarpu Dagienė jau nu­
sisuko į kitą sieną:

—A, žiūrėk! Žemaitiškas bil­
desys.,.

—Ne, tai Lietuvos Vytis.
—O kam tą balvoną čia pa­

sikabinai? Manai, ateinantieji 
pas tave žmonės nežino, kas 
tu? Ką?

Advė nežino, ką atsakyti, ir 
tyli.

—Ar tu matei bent vieną 
žmogų, kuris būtų turėjęs pa­
sikabinęs prie sienos išsiplė­
tusi jį vokiškąjį erelį?

—Na, šiandien to negalima 
sakyti, — pasigirdo Pyčienės 
balsas, — be per karą juk ga­
na buvo visokių ir erelių, ir 
kryžių...

Ne, Pyčienės kalbos niekas 
nesiklauso. Dagienė daro taip, 
lyg svetimo žmogaus čia visai 
nėra, ir Pyčienei dar bekal­
bant paklausia:

—O kas čia?
—Čia... Jonio fotografija.
—Kada jis tau tą davė?
—Kada mudu susižadėjova.
—Ak, tai judu jau ir susi­

žadėjusiu?
—Jau...
—Ir tu drįsti man šitą į akis 

drėbti? Tu drįsti man taip at­
virai meluoti?

—Ne, aš nemeluoju. Aš ma­
niau, kad Jonis patsai bus tau 
tai seniai jau sakęs.

—Rasi, ir sakė ką tokio pa­
nagaus. 'Nebeatsimenu. Tur 
būt, nebeatmenu dėl to, kad to 
netikėjau ir netikiu. O, be to, 
kas gali vyrams uždrausti tu­
rėti meilužę!

—Dagiene, aš ne meilužė,— 
i skaudžiai užgauta surinka Ad­
vė:—aš jo sužadėtinė. Jonis 
mane myli, kaip būsimą savo 
žmoną. Jonis...

—Taip? Jis myli tave?
Advė nepakelia Dagienės 

žvilgio. Ji nuduria akis že­
myn, lyg kokia kaltininkė: ra­
si, ji tikrai pamelavo, kad 
ir nenorėdama. Ar ne gana 
praėjo jau laiko, kaip jis ne­
beparašo. O paskutinis jo laiš- 

i kas tikrai nebuvo toks mie- 
ilas, kad iš jo būtų buvę gali­
ma spręsti, jog jis ją dar myli.

i O tačiau Advė dar turi vilties: 
jis dar neatsiprašė žiedo. Jo 
žiedas tebėra ant Advės pirš- 

l to.
i —Kodėl tyli? Pasakyk: ar 
myli jis tave ir dabar dar? 
Ar gavai šiandien iš jo laišką? 
Aš gavau...—patylom ir šaltai, 
su pikta pašaipa kalbėjo Da­
gienė.

•• Ir kokie baisūs tai btivoĄd- 
vėi žodžiai! Jie priminė an­
gies geluonį.

—Tuojau nukabink tą vaiz­
dą nuo sienos. Gali jį sude­
ginti, nes Jonis Dagys ne ta­
vo. Niekada nebuvo ir nebus. 
Man visiškai nesuprantamas 
tos mergos įžūlumas. —Dagie­
nė apsidairė kambary, čia sto­
vi viena lova, viena spinta, 
stalas, kelios kėdės, siuvamoji 
mašina ir dar šis tas.

—Ar tie drabužiai — tai vi­
sas tavo turtas?

Prižada Duoti Darbų 
Veteranams

Industry for Veterans, Inc. 
organizacija renka prižadus iš 
įmonių vedėjų, kad jie duos 
darbų šio karo veteranams, kai 
jie sugrįš namo. Pranešama, 
kad jau 384 įmonių viršininkai 
įvairiose valstijose prižadėjo 
darbų sugrįžusiems vetera­
nams.
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KAREIVIU LAIŠKAI

LAIŠKĄ GAVO Pp. MARY IR JOHN WAIDZUNAI 
CHICAGOJE

Rašo sūnus, Ensign Richard Waidzunas, iš užjūrio

Dear Mom and Dad:
Gailiuos, kad neparašiau ank­

sčiau, tačiau turiu pasakyti, 
kad buvau itin užimtas susipa­
žindamas su naujomis savo pa­
reigomis. Mano pareigos didžiu 
moj susidaro iš A.S.W. kariniu 
ko pareigų (antisubmarininė 
veikla), pašto cenzoriaus, laivo 
aptarnavimo karininko ir 22 
mm. talker kontrolės. Visa tai 
tur būt yra “graikų kalba” 
jums, taigi paaiškinsiu.

Prieš-submarinininė j e kovoj e 
mūsų vyriausia užduotis yra už­
tikti submariną povandeninių 
garsų priemonėmis. , Negaliu 
tamstoms daugiau pasakoti, 
nes kitkas yra paslaptis. Kaip 
oro pašto cenzorius, aš perskai­
tau kiekvieną laišką ir žiūriu, 
kad niekas neprasitartų apie 
dalykus, kuriuos nereikia minė­
ti. Laivo aptarnavimo karinin­
ku būti reiškia lyg mažą pre­
kybininką. Mano darbas yra 
pirkti ir parduoti cigaretus, 
saldainius, pynacus, skustuvų 
geležėles, skustis kremą ir vi­
są kitą, ko jūreiviams reikia. 
Be to, aš esu tų daiktų biznio 
knygvedis, etc. Kalbamus daik­
tus parduoda mano krautuvnin- 
kai.

Juk nežinojote, kad aš turė­
jau biznio ypatybių, ar ne? Kol 
kas viskas atrodo gerai, bet pa­
laukite ilgiau ir tada pamaty­
sime, kaip tie dalykai susipai­
nioja. Kaip 20 mm kontrolės 
kalbėtojas, visa, ką aš turiu da­
ryti, itai pasakyti 20 mm pa­
trankoms kada šauti ir kur tai 
kyti. Tai yra mano vieta mū­
šy ir ji yra ant tilto.

Kone užmiršau pranešti tam ­
stoms, kad aš sutikau du senus 
draugus čia. Vieną dieną pasi­
mačiau siu Ed Polley. Jisai at­
rodo gerai ir tunka. O kitą die­
ną buvo Ed Malover, mano se­
nas draugas iš Kelly mokyklos. 
Jis taipgi šauniai atrodo.

Tai ir viskas šiam kartui. 
Mes išvykstame rytoj ir aš tu­
riu pasivyti su tam tikru dar­
bu.—Meilė, Richard.

Kitas laiškas
Dear Mom and Dad:
Well, mes ir vėl pasiekėm uo­

stą. Jaučiuos truputį nusivylęs, 
kad negavau jokių tamstų laiš­
kų, betgi tikiuos juos gauti kai 
sekančioje vietoje sustosime.

Dabar galiu pranešti, kad bu 
vau Leyte ir Maniloje. Tablo- 
can, Leyte sostinė, buvo įdomi 
vieta, betgi ir užtektinai pur­
vina. Miestelis turėjo negrįstą 
gatvę be šaligatvių. Šratams 
sistema susidarė iš griovių apie 
3 pėdų gilumo kiekvienoje gat­
vės pusėje, o krautuvių fron­
tas buvo apie 2 pėdas nuo tų 
griovių. Vaisiai ir daržovės ka­
bojo saulėje, kaip ir juoda mė­
sa,'kuria gaubė musės.

Kai kostumeris įeina į mė- 
■ sinę čia, tai jam atkertama 

šmotas mėsos, viela perveriamas 
tas šmotas ir kostumeris neša­
si jį pakabintą ant vielos, mu­
sių spiečiui prikibus prie mė­
sos.

Kiekviename bloke pajuntate 
skirtingą kvapsnį ir kiekvienas 
tų kvapsnių dvokia taip jau 
prastai, kaip ir kitas. Blogiau,
negu Chicagos sąšlavynuose 
(dumpose).

Reikia pasakyti, kad mažai 
kas beliko iš Manilos. 90 nuo­
šimčių miesto sugriauta .iki že 
mes, o kurie trobesiai išliko sto­
vintys, tai žymiai sužaloti. Gai­
la žiūrėti, nes praeity tai buvo 
dailus miestas. Infliacija užga­
vo miestą ir kainos jame sie­
kia dausas. Aiskrymo šmote­
lis kaštuoja 1 pesą (50 centų), 
8 bananos 2 pesas ($1).

Laiške rasite 2 pesų popie- 
raitę. Prieš karą ji buvo verta 
du doleriu, o dabar jos vertė 
tik pusė mūsų pinigų. Taipgi 
rasite japonų pinigų bilą, kuri 
neturi vertės. Gailiuos, kad ne­
gavau jokių suvenirų, tačiau 
turiu pasakyti, kad negavau nė 
algos per tris mėnesius.

Užbaigsiu laišką. Bet tamstos, 
prašau, rašykite, nes aš tikrai 
noriu gauti žinių iš tamstų, ir 
gal būt tamstos nežinote kaip 
didelės vertės tamstų laiškai tu­
ri man čia. — Love, Richard. 
P.S.: Kaip dalykai klojasi su 
mėsos krautuve? Gal jau par­
davėte ?

Iš Veiklos Kareivių 
Centruose Chieagoje

Šiomis dienomis kareivių cen 
tre No-. 2, Chieagoje, adresu 
430 So. Michigan avenue, tapo 
atidarytas didelis kambarys su 
įvairiausiomis žaismėmis karei­
vių vaikams. Žaislai — lėlės, 
maži baldai, iš medžio padirbti 
gyvuliai, traukinėliai, lėktuvu*- 
kai, blokai, triratukai ir kito­
kie —’ gauta iš Chicagos par­
kų.

Dalykas yra toks, kad daug 
kareivių šeimų dabar keliauja 
visoj šaly. Keliauja jos ir su 
vaikais. Traukinių pakaitos lau­
kiant arba dėl kitokių priežas­
čių šitoms šeimoms tenka pa­
laukti po keletą Valandų, o kar­
tais ir dieną-kitą. Taigi karei­
vių centre No. 2 karių šeimų 
vaikams ir tapo įrengta žais- 
mavietė.

Pranešimas Norin­
tiems Gauti Nedar­
bo Apdraudą

Illinois valstijos darbo direk 
torius Robert L. Gordon daro 
įspėjimą asmenims, kurie nori 
gauti nedarbo apdraudą. Jisai 
sako, kad jie turi atsinešti sa­
vo Social Security kortas, kai 
išpildo aplikacijas mokesčiui 
gauti.

Dar geriau, kad bedarbis, at 
Šliaukydamas į nedarbo ofisą, 
jau turėtų išpildęs aplikaciją. 
Tai padaro galima reikalavi 
mus greičiau išpildyti.

P nas Gordon įspėja, kad me­
lagingai reikalauti apdraudos 
yra draudžiama. Be to, norįs 
gauti apdraudą asmuo turi už­
siregistruoti United States Em­
ployment Ofise kaip ieškąs dar­
bo ir sutinkąs dirbti tinkamą 
darbą.

100 Biznių Apkaltin­
ta Falšyvų Maisto 
Stempų Vartojimų

Kainų Administracijos Ofi­
sas Chieagoje ir apylinkėje ket 
virtadienį iškėlė suspendavimo 
Tylas šimtui biznio įstaigų, ku­
rios yra kaltinamos, tuo, kad 
vartojusios maisto reikmenėms 
falšyvas racionavimo stempas.

Kaltinimas sako, kad visos 
tos krautuvės bendrai pasiuntė 
bankams 951,000 falšyvų punk­
tų.

“I TOLD THE TINY GROUP OF TUG FATE OF THE 
MAIN BODY -• 12.000 MEN AWAITING DEATH AT 
THE HANDS OF TEN TIMES TUElR NUMBER. -

tfAUJIENŲ-ACME Telephoto
Marie Reichel, kuri randasi St. Joseph’s ligoninėje. 

Kadangi ji buvo labai susirūpinusi dėl savo sūnaus, tai 
operacija turėjo būti atidėta. Jos sūnus, karys Edward 
Reichel, buvo pasmerktas pakorimui už nušovimą kito 
kario. Tačiau mirties bausmės įvykdymas tapo atidėtas 
ir visas reikalas bus pavestas prezidento Trumano nuo­
žiūrai.

DODGE ĮMONĖS DARBININKAI 
GRĮŽTA Į DARBĄ

Praėjusios savaitės vidury 
kilo streikas ir sulaikė darbus 
Chrysler korporacijos Dodge 
įmonėje Chieagoje.

šitoje įmonėje dirba apie 
28,000 žmonių. Gaminama mo­
torai didiesiems armijos lėktu­
vams bombonešiams.

Streikan išėjo apie 14,000 as­
menų ir dėl to darbai įmonėje

English“ 
column

PERFUME CARGOES SHAR­
ING GI TROOP SHIPS MARK 
RETUĘN OF FABULOUS 
TRADE WITH FRANCE

Caroges of perfumes which 
have helped fill the holds of 
ships bringing GPsi back from 
France show the revival of a 
trade which in the past ran 
into millions of dollars. French 
perfumes have long been prized 
in the United States at pre­
mium prices.

The making of perfumes 
from flowers, in which France 
excelled, was an industry that 
centered about the town of 
Grasse in the French Riviera 
section, says the National Geo­

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIU TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus.

Iškirpkite, Išpildęs šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pasirašęs (tįsi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary­

bai $................... ...... auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)

NAUJIENOS
NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien­

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose 
, Amerikos miestuose ir kituose pasau­

lio kraštuose.
NAUJIENOS pačluoda valiausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE ra®it® neceniuruotų žinių iš Lietuvos. 
NAUJIENŲ prenulnerata Amerikoj (be Chicagos) 

kainuoja $6-00, Chicagoj ir Europoje 
—$8.00.

NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašui > 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET " 

CHICAGO, ILLINOIS

sustojo. Betgi kaip šiandien, 
pirmadienį, numatoma, streikie- 
riai sugrįš darban.

Vienok darbininkų unijos 
atstovas Wright įspėjo kompa­
niją, kad jeigu nebus pašalin­
tos ydos, dėl kurių šis streikas 
kilo, tai unija paskelbs streiko 
balsavimą pagal Smith-Connally 
Aktą ir tuomet gali kilti ilges­
nis streikas.

graphic Society. Two-thirds of 
the perfume passed into export 
trade.

Before synthetic perfumes 
cut in on the market, and turn­
ed many French florists to to­
bacco growing, there were more 
than 50 perfume factories in 
the Grasse area. Acres and acres 
of flowers were required to pro 
vide the industry with 6,000 
tons of blossoms annually, in­
cluding hundreds of millions of 
hand picked jasmine flowers.

Blooming periods of different 
Riviera flowers are so spaced 
that they kept factories busy 
throughout most of the year. 
Alpine flowers were gathered 
in France and Italy, their fra­
grance distilled on the spot. 
Tons of blooms came to France 
from Algeria.

The enfleurage process was 
still widely employed in pre­
war France. Under that me­
thod the flowers are placed on 

trays of prepared fat, repeated 
applications of fresh flowers 
saturating the fat with the 
odors, which are then taken up 
by an alcohol solution, and 
blended with a fixative — am­
bergris, civet from Ethiopia, 
musk from1 Tibet.

Chemists Cut Costs
Synthetic processes reduced 

costs. Even musk can be made 
synthetically at abouit one per 
cent of the cost of the natural 
product. Chemists have com­
pounded new scents, such as 
lilac, made only synthetically.

Eau de Cologne was first 
made in the Rhine city more 
than two centuries ago by the 
Farina family, following an 
lalian formula. The original for­
mula has been altered from 

.time to time. More than a 
century ago young ladies in the 
United States could brew their 
own cologne.

Bulgaria distilled most pre­
war attar of roses, three- 
fourths of the world supply 
coming from damask roses of 
one valley. Most of the roses 
were gathered in early morn­
ing when their fragrance was 
best preserved. Two hundred 
pounds of petals make an ounce 
of the rose essence.

The use of perfume is one 
of the world’s oldest customs. 
Warriors of Babylon and Assy­
ria perfumed their baths, scent­
ed their curled locks. Ancient 
manuscripts and hieroglyphics 
on tombs record Egyptian fond­
ness for perfume. The Bible in­
dicates that perfumes were in 
vogue among the Hebrews.

Artistic vases of alabaster, 
.found in early Greek and Ro­
man ruins, were prefume 
bottles. Greek poets glorified 
perfume in verse. The men and 
women of Rome’s noble fam­
ilies enjoyed perfumed baths, 
and placed rose petals in their 
wine vats. Southern Arabia, 
the Sheba of the ancients, was 
the chief source of the “per­
fumes of Araby,” introduced 
into Spain by the Arabs. France 
and Italy, early converts, per­
fumed itheir gloves. In Eliza­
bethan England book bindings 
were perfumed.

The perfume bottles of mo­
dern trade carry the odor of 
flowers thousands of miles 

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą ūmai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22. ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

from their garden homes, and 
chemical laboratories. Before 
the war the United States was 
shipping perfumery to 60 count­
ries, including France.

—Nauji valstybės departa­
mento patvarkymai apsunki­
na vizos gavimą į J. Valsty­
bes. Joks karo kriminalistas 
negalės gauti įvažiavimo vi­
zos.

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU 
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:
*

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina Į
» J

AR ŽINOTE
KA RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ’’ žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

į pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

............................-.....

PIRKITE KARO BONUS

AKIU SPECIALISTAI
DR VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo,. skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę., 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1823

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis

Ištaiso
Miisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki b 
Nedėlioj pagal sutartį.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patamaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

■ II "l—l i™..............................

■
 EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054 

Ub.. . |J

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
—_ INC. -----

3241 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591
Wh i'i ...........................-

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—H STOTUS—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki $.15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vaL vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomiu* 

pranešimus.
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VICTORY DARŽELIŲ KULTIVUO- 
TOJŲ DĖMESIUI

mėtojai.”
“Būkime stipriais, bet tole­

rantingais. Turime saugoti sa­
vo teises, bet pripažinkime, kad 
ir kiti turi panašių teisių.”

“Užlaikymas taikos yra prak­
tiškas daiktas. Praktiškumas ir 
idealizmas kartu eina.”

“Jeigu galime save užmiršti, 
užmiršti politiką ir asmenines 
ambicijas, galėsime išrišti šią 
problemą ir privalome išrišti, 
kitaip mes visi žūsime.”

“Nė vienas žmogus negali 
mane įtikinti, kad Amerika su 
jos puikiu mišiniu visų rasių, 
visų tikėjimų, jos žydais, kata 
likais ir protestonais negalės 
išrišti taikos problemos. Ji ne 
gali pralošti ir mes nepraloši- 
me šios kovos dėl amžinos tai­
kos. — FLIS

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
----- - ------ ---------- ----------------------- ----_--- .--- _----------__—----- , • , ,, , *

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

GAUSITE DAUG UŽ INVEST- 
MENTA—6 flatų mūrinis namas, 
pečiais šildomas, geros rendos. Ran­
dasi 32nd ir Morgan. Reikia $1,000 
cash. Greitam pardavimui kaina 
$5,500. Dombrou, 5100 So. Marsh­
field Ave., PROspect 1585. •

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

9 KAMBARIŲ stuba, didelis bei- 
smentas, karštu vandeniu apšildo­
ma. 2313 W. Jackson Blvd.

George T. Donoghue, Civilines Apsaugos Ofiso Vic­
tory darželių direktorius, sako: Bendrai imant, žemė dar­
žams Chicagoje ir apylinkėje yra arba labai smėliuota, 
arba labai sunkiai supakuotas molis.

Šitokią žemę reikia gerinti -atatinkamomis trąšomis, 
compost’u.

Compost, sako Donoghue, yra ne kas kitas, kaip su- 
kirmydytos piktžolės, nuplauta nuo dirvonėlių žolė, su­
grėbti lapai ir kitokie augmenys.

Paveikslas rodo užtvarą trąšai. Jam, užtvarui, pa­
renkama vieta kur nors pavėsy daržely. Vieta kiek iš­
kasama, bent nukasoma žolė joje ir aptveriama keturio­
mis lentomis, čia sumetama lapai, žolės ir augmeniu iš­
matos. Jos palaikomos drėgnos. Ima apie šešis mėnesius 
joms sukirmyti. Po to mišinys jau yra geras kaip trąša.

Arėjas Vitkauskas

LAIMINGAS...

PARDAVIMUI South West Side 
—kampas 6 apartmentų mūrinis 
namas, moderniškas mūrinis gara­
žas, refrigeratoriai ir gesiniai pe­
čiai kiekviename flate. Labai pri­
einama kaina. Telefonuokite savi­
ninkui vakarais. HUDson 0134, ry­
tais PROspect 6025.

EISENHOWER KALBA APIE TAIKA 
IR TOLERANCIJA 

4-

Sugrįžęs į Jungt. Valstybes^ 
po puikiausių pasisekimų Vo­
kietijoje, Armijos Generolas 
Dwight D. Eisenhower visur 

T.andė Amerikos žmonėms; pa ­
brėžti, kad ši sunkiai išlaimėta 
taika turi būti amžina. Ką tik 
grįžęs iš Europos ikovų laukų, 
atsimindamas visokias baiseny­
bes, kurios laukia “palaidojimo 
būrių” ir gerai žinodamas, ką 
kitas karas reikštų žmonijai, šis 
Vyriausias Vadas aliantų pul­
kų pabrėžė reikalingumą akty­
vaus Amerikos dalyvavimo ap­
saugoti taiką.

Net prieš jo atvykimą į 
Jungt. Valstijas jis jau Londo­
ne viename susirinkime kalbė­
jo sekamai — “Tikiu, kad ka­
da paseks Vokietiją, nei mano 
šalis nei jūsų nebešauks savo 
sūnų ir dukterų apleisti savo 
ramų gyvenimą ir stoti karan.” 
Amerikos ir Britanijos eilinis 
pilietis kovojo “apginti jo lais­
vę melstis, jo lygybę, jo laisvę' 
kalbėti ir veikti, kaip jis ma­
no geriausiai, niekad neužmirš­
damas kitų lygias teises.”

Bet dabar su laimėjimu svar­
biausia pareiga yra ant visa­
dos užlaikyti šias <tetises ko­
operuojant visoms tautoms.

Generolas Eisenhower pilnai 
įsitikinęs, kad tas yra noras 
kareivių, kuriuos jis atstovau­
ja ir už kuriuos jis kalba. Ke­
lioms dienoms po jo kalbos Lon­
done, jis New Yorke sakė: “ka­
reiviai pavargę dėl karo... visi... 
britai, amerikiečiai, francūzai. 
Apie tai jie mažai kalba, bet 
pageidauja pastovios taikos.”

Už dviejų dienų, kalbėdamas 
Jungt. Valstybių Kongrese Wa­
shingtone, jis vėl kalbėjo ta pa­
čia tema. Prisimindamas tuos, 
kurie žuvo karo laukuose, jis 
pareiškė užuojautą jų tėvams, 
žmonoms, draugams ir sakė 
“jie turi būti užtikrinti, kad 
to daugiau neįvyks.”

“Kareivis žino, kaip blogai 
viskas atrodė 1941 ir 1942 me­
tais. Jis įvertina faktą, kad 
Jungt. Tautos atėjo į pagalbą. 
Ir jis tiki, kad taikos proble­
mos nebus sunkesnės už tas pro 
blemas, kurios pasirodė prieš 
trejus metus ir kurios buvo iš­
kištos kovos lauke. Jis žino, 
kad kare kovos sujungė visus 
aliantus. Ir jis tiki, kad taiko­
je mes: rasime tokią pat vie­
nybę.

“Jis tiki, kad su panašiu pa­
siryžimu, optimistišku nusista­
tymu ir gera valia, kurie alian­
tus privertė Europoje sutvar­
kyti pulkus, kurie taip puikiai

sutriuškino puikiausią karo ma­
šineriją visoje istorijoje, taikos 
problema turi būti išrišta. Jung. 
Tautos yra stiprios: jų žmo­
niški ir išmintingi vedėjai už­
laikys taiką, kurią kareiviai iš­
lošė.”

Atsiekimui to tikslo, žmonės 
turi kooperuoti tuo pačiu bū­
du, kaip kareiviai darė. Eisen­
hower, pasikalbėjime su laikraš­
tininkais New York© sakė — 
“Taika priklauso nuo visų pa­
saulio žmonių ne tik laikinai 
nuo kokio politinio vado, kuris 
norėtų vesti likimą šalies pagal 
’jtam Tikrą liniją. Jeigu .visi 
žmonės bus draugingi, tai tu­
rėsime taiką.

Amerikos žmonės privalo tą 
suprasti, ir Eisenhower mano, 
kad jie supras.

“Mes neesame isolacionistai, 
išmintingi žmonės negali būti 
atskirti. Mes esame dalis pasau­
lio, jis pareiškė tautiečiams 
Kansas mieste. “Jeigu kai ku­
rie žmonės tiki, kad mes esa­
me isolacionistai, tegul susipa­
žįsta su faktais1 — su bombo­
mis, robotais, kurio neišpasa­
kytu greitumu pasiekia tikslą.”

“Amerika turi pasitikėti ki­
tais ir su jais kooperuoti, gy­
venti tolerancijos; dvasioje, ir 
turi gyventi pagal Konstituci­
joje išdėstytus principus, kurie 
mus stiprina” — jis kitoje kal­
boje pabrėžė. Tolerancija ir 
Amerikos Konstitucijos princi­
pai yra pagrindas ateities tai­
kai.

Gal puikiausias jo maldavi­
mas įsteigti ir palaikyti taiką 
buvo paduotas New Yorko pri­
ėmime Waldorf Astoria viebu- 
tyje. Judge Irving Lehman jį 
pasveikino vardu visų new-yor- 
kiečių: “New Yorkas turi dau­
giau italų, negu yra Romoje, 
daugiau airių, negu Dubline, ir 
daugiau žydų, negu Jeruzalėje 
ir Tel Aviv”. Iš šio miesto iš­
vyko net 750,000 kareivių į ka­
ro laukus. Atsakydamas teisda- 
riui Lehman’ui, generolas Ei­
senhower pareiškė padėką dėl 
entuziastiško priėmimo ir baig­
damas vėl sakė “pilnai pripa­
žinkime teisę ano žmogaus.”

“Man atrodo, kad taika yra 
būtinai reikalinga šiam pasau­
liui. Pati civilizacija drebėtų ir 
gal žūtų kitoje tokioje katas­
trofoje. Turime suprasti ir pil­
nai apsvarstyti taikos proble­
mas su tokiu pat pasiryžimu, 
kokiu Amerika parodė 1941 ir 
1942 m., kada buvo sunku spė­
ti, kai mūsų pulkai išlipo Nor­
mandijoj, ar mes būsime lai­

I.
Aukštų marmurinių kolonų 

viršūnėse apakinamai degė švie­
sos spinduliuojančiuose žiran­
doliuose. Salės balkone griežė 
kariška muzika, o apačioje su 
kinėjo^i mundiruoti ponai, šažė- 
jo šilkais ponios..-. Tarnai ne­
šiojo gėrimus ir rylų laboko ei- 
garėtus ir šypsenų kryžminia­
me apšaudyme dūlavo veidai... 
Veidai... Jie tai didingai kilo 
virš brangių kol j e, tai vilioja­
mais vainikavo marmuro pripil­
dytus dekolte... Ir štai įėjo ji... 
Kaip ryto saulė įeidama sukėlė, 
nelyginant rasos lašuose spin­
dėjimą, malonias šypsenas... 
Linkčiojimai... Ją apspito... Ir 
kaip gera, kaip gera, kad ir jis 
gali prie jos prieiti. Taip, jis 
eina prie jos, jis nieko kito prie 
savęs nejaučia, kaip tik jos nu­
sišypsojimo pervertą orą, kaip 
jos rpdio įjungtą į jo dvasios 
gelmių aparatą, iš kurių taip 
senai eina bangos liūdniausio il­
gesio... Ji padavė jam ranką... 
Jis... Jis nebežino, kas jam da­
rosi. Jis — gyvena tuo, ką ne­
turi laiko ir pasapnuoti... • Ką, 
pasapnuoti! Juk jis čia nesap­
nuoja! Jis jaučia, kaip kvėpuo­
ja jo krūtinė, kaip akys išplės­
tos žiūri į ją, kurios visa salė 
pavydi.. Jis — laimingas...

II.
Saulėgrąžų prispjaudytu kė­

džių tarpu išeina jis lauk. Prie 
kino afišos keikiasi atsirėmusi 
girta prostitutė, neidama kur ją 
kviečia du girti vyrai... Purvi­
nas priemiestis griebia jį už ko­
jos, — nes šį rytą atšoko kur­
pės padas... Nenoromis jis pasi­
neria į tamsą, kuri glaudžiu del­
nu stengiasi apgaubti ta vilio­
jančia šviesą, kuri nušviečia ki­
no įėjimą... Purvinoje gatvelėje 
jis visai prisemia kurnės, bet 
dar to nejaučia. Atsimušęs į ša­
ligatvyje stovinti elektros laidų 
stulpą jis namato, jog tai mar­
murinis piliorius...

Pakėlęs nebevisą antklodę ir 
nusiavęs nurvinas koias jis na- 
silieka valandėle tvlėdamas, žiū­
rėdamas prieš save bereikšmin- 
gomis akimis. Nubudęs drau­
gas paklausia:

—Ka?.. Ar jau fu parėjai..
Jis patvli ir atsidusdamas, 

lyg sau, atsuko:
—žinai, ge-era drama buvo...
—Na, bet gęsink šviesą —> 

miegoti laikas!...
/ Ir jis užsimeta ant antklodės 
lietinį apsiaustą, kuris suteptas 
cementu...

Jis miegos, gal sapnuodamas 
ją ties marmuriniu piliorių. Bet 
greičiausiai jis nesuspės pasap­
nuoti, nes rytą jį pažadins drau­
gas, išgirdus lentpjūvės švilpi­
mą...

—Ei, kelkis, bomeli!..
Ir jis kelsis ir eis, o pietų me­

tu tylės ir užsisvajojęs ilgai lai­
kys rankoje šaltos arbatos bu­
telį, o draugai sužvengs.

—Dur-rnius!..
e Z

Bet jis nieko neatsakys. Jis 
bus užmiršęs, kad jo draugai — 
lentpiūvės darbininkai, kad va­
sarą prie statybos darbo buvo

BLUE ISLAND — pardavimui 2 
flatų namas, 4 lotai gera vi«ta dėl' 
gyvulių. Pigiai .parduoda. Atsišau­
kite 12515 S. Emerald, Wrest Pull­
man, Ill.

SEBVICE MEN ON LEAVE

Norintis dirbti nuo valandų, 
nuo dienų arba l>ile laiku nuo 

8 vai. ryto iki 2:00 ryto.
Patyrimo nereikia.
Geležies sandėlyje.

Geros darbo sąlygos
BUTINA PRAMONĖ

Alga kasdien.
Atsiliepkite

8:00 ryto iki 5:00 popiet, 
pasiruošę dirbti.

CENTRAL STEEL AND 
WIRE COMPANY 
2924 W. 51st St.

Reikia
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS
MOTERIMS

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nak ties
KARINĖ PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

8 KAMBARIŲ MEDINĖ shingled 
rezidencija. 1% vonios, 2 karų ga­
ražas. 50x125. Įrengtas arba ne. Po 
5 popiet savaitės dienomis. 1923 
Bernice Ave.

PARDAVIMUI 3Z flatų mūrinis 
namas Brighton Parke, ant Cali­
fornia ir 39th. Visas išrenduotas. 
Parduoda visai pigiai. Atsišaukite: 
4038 Archer Avenue.

REIKIA
FREIGHT HANDLERS

PILNO LAIKO DARBAS
DALIS LAIKO DARBAS

VIRŠLAIKIS
KASDIEN ALGA

ERIE R. R.
14th AND CLARK

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN
Street Floor,

309 W. Washington St
2 FLATŲ NAMAS, 5 kambariai 

viršuj ir 6 kamb. apačioj. Garu šil­
domas, lotas 100x162. Garažas, 1 
blokas iki katalikų baynyčios. W. 
J. MacDonald and Co., 130 Main 
St., Phone 705.

SANDĖLIUI

PARDAVIMUI 2 FLATŲ no 4 
kambarius. Geram stwyje. Galima 
gauti gerą morgičių. 917 W. 64th 
PI. Savininką matykite 3442 South 
Lituanica Avė.

REIKIA DARBININKŲ

PATYRIMO NEREIKIA 
GERAS MOKESTIS 

Puikiausios darbo sąlygos.

CONTINENTAL GLASS CO. 
841 West Cermak Rd.

REIKIA MOTERŲ 
Naktinių Valytojų

NUOLATINIS DARBAS
Aukščiausias mokestis.

Labai malonios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE TUO J AUS! 
Employment Office, 9-tas aukštas.

6 KAMBARIŲ bungalow, 2 ka­
rų garažas, naujas furnacas. Elek­
triką kontroliuojamas. Išdekoruo- 
tas perdėm. Tuščias. 5740 S. Whip­
ple. PLAza 6638.

GARU PROSYTOJŲ
Vyrų kautai. Gera alga ir pastovus 
darbas. VICTORY COAT SHOP, 
412 So. Market.

THE FAIR
State and Adams St.

10 KAMBARIŲ STUBA. Geros 
įplaukos. Furnišiuoti apartmentai. 
Stokeris, automatiškas vandens šil- 
dvtuvas; cabinet sink; Venetian 
blinds; inlaid linoleum. Savininkas 
5469 Kenwood.

2 FLATŲ MŪRINIS. 6 kambariai 
apačioj, viršuj — 7. 2 karų gara­
žas. Uždengti užpakaliniai porčiai. 
Gera transportacija. Sekmadienį ar­
ba vakarais. 2908. N. Rockwell, tel. 
INDependence 4531.

jam sulaužę nugarą, kajd jis ne­
visai pasveikęs džiaugiasi gavęs 
darbo lentpiūvėje...

rCHICAGOS ŽINIOS]

Mokyklos Valgių
Programa Užtikrinta

W. A. S-tolte, Jungtinių Val­
stijų Agrikultūros Departamen­
to Illinois valstijoje reikmenių 
parūpinimo direktorius, prane­
ša, kad J. V. kongresas įgalio­
jo paskirti $50,000,000 progra­
moms, pagal kurias viešąsias 
mokyklas lankantiems vaikams 
yra teikiami užkandžiai pietų 
metu.

Iš tos sumos atitinkama da­
lis teks Illinois valstijai. Taigi 
1945 6 metų mokslo sezonu ir 
vėl bus teikiami mokyklų auk­
lėtiniams sveiki ir maistingi 
užkandžiai labai žema kaina.

Daugiau Darbininkų 
Ėmė Nedarbo 
Apdraudą

Per pirmuosius šešis mėne­
sius 1945 metų Illinois valsti 
joje 2.9 nuošimčiai daugiau 
darbininkų ėmė nedarbo ap­
draudą, palyginus su tokiu pat 
1944 metų laikotarpiu, sako 
Illinois valstijos darbo direkto­
rius Gordon. Visa suma išmo­
kėtos per tą laiką nedarbo ap- 
draudos buvo 1.3 nuošimtį di­
desnė, negu per tą patį laiko­
tarpį 1944 metais.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA OPERATORKŲ 
MINIMUM GARANTIJA $1 VAL.

Šmotų darbas—Skirts ir Slacks. 
Patyrusios operatorkos • sužinos, kad 
čia yra maloni vieta dirbti. Nau­
jausi įrengimai. Pastovus darbas 
apskritus metus.
Allen Mfg. Co., 317 W. Adams St. 
5-tas aukštas.

RFIKIA MOTERS. Paprastas vi­
rimas. Prižiūrėti vaiką. Yra kiti 
darbininkai. Privatus kambarys, 
vonia, radio. Gera alga. Labai 
malonūs namai. Vyras ir žmona 
biznyje. BUTterfield 1071.

REIKIA MOTERS bendram stu­
bos darbui. Privatus kambarys ir 
radio. Arti transportacija. Nėra 
vaikų. Gera alga. Paliudymų rei­
kia. Ericson, 515 N. Sheridan Rd., 
Highland Park, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANAS 
PARDAVIMUI.

Geras biznis. Prieinama kaina.
Pardavimo priežastis —

6912% So. Western Avenue 
HEMlock 8694.

GROCERY — MARKET 
South Sidėje. Pardavimas už cash 
iki $5,000 į mėnesį. Elektrikiniai 
įrengimai $2500. Inventorius $2500. 
Seniai išvystytas biznis, švari krau­
tuvė. Rendos $50.

ENGlewood 8208.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių ir Trokų

IŠVAŽIUOJA CALIFORNIJON 
Reikia gero automobilio, kad būtų 
galima nuvažiuoti. Turiu viską 
cash. Phone DORchester 4309.

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė­
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne­
žiūrint jo amžiaus ir stovio. Pa­
šaukite SAGinaw 4884.

REAL ESTATE—WANTED 
Ieško Pirkti Namus Žemę

MAŽAS IŠDIRBĖJAS nori pirkti 
arba renduoti budinką nuo 4,500 
iki 10,000 ketvirtainių pėdų. CENt- 
ral 7834,

REIKIA
NAKTINIŲ PORTERIŲ

INDŲ PLOVĖJŲ

Geras mokestis ir valandos.
Valgis ir uniformos, o

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Reikia
• PRODUCTION 

LATHE HANDS
• GRINDERS

Patyrimo 
Nereikia

AETNA BALL 
& ROLLER BEARING 

COMPANY 
4600 W. Schubert

REIKIA FUR FINISHER. Paty- 
rūsio. Pelno laiko darbas arba tik 
jo dalis. Atsiliepkite 162 N." State 
St., ROOM 903.

REIKIA VYRO prie LABEL 
STOCKROOM

Nuolatinis darbas. Geros darbo są­
lygos. Turi mokėti angliškai skaity­
ti. Room 209, 350 N. Clark St.

REIKIA BOILER MAKERS, pa­
tyrusių prie boilerių pataisymo 
darbo. Dienomis darbas ir viršlai­
kis. Pastovus darbas. 140 W. Root 
St., BOUlevard 5122.

REIKIA MAŠINISTO, patyrusio 
prie visokio darbo ir juniors .prie 
įrankių darbo. Geriausia alga ir 
darbo sąlygos. Atsiliepkite U.' E. 
M. C., 622 W. Lake St.

Beware Coughs 
from common: colds * 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) p

REIKIA MOTERŲ
Bendras stubos darbas, paprastas 
virimas, privatus kambarys, vonia, 
radio. $30.00 į savaitę. Labai maloni 
šeima. Yra kiti darbininkai. Tel.— 
FAIRfax 6394, pašaukite rytais.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PUNCH PRESS OPERATORS
Patyrimo nereikia, švarus, malo­
nus darbas. Tiktai naktimis darbas.

KARINĖ PRAMONĖ.
Atsiliepkite:

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA SIUVAMU MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

Vienos ir dviejų adatų mašinos. 
Patyrusiu reikia prie vyrų marš­
kinių. Geras mokestis. Lengvas 
darbas. Apmokėti šventadieniai ir 
atostogos. Atsišaukite ROOM 306, 
81 West Van Buren St.

REIKIA SINGER vienos adatos 
oneratorku. Siūti brezentus. 1036 
W. Van Buren—4-tas aukštas.

REIKIA MOTERŲ VALYTI OFI­
SŲ rakandus. (Grindų nereikia 
plauti). Valandoj 6 ryto iki 2:30 v. 
poniet. 5 dienos 'į savaitę, šeštadie­
nį 6 ryto iki 9 ryto. Pastovus dar­
bas.

THOMSON TAYLOR DIV. 
536 W. Cermak Rd.

ŠEIMININKĖS
ČIA YRA GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAI 
ir puikios progos dirbti po karo. 

Pagelbėkite Kroli gaminti kūdikių 
vežimėlius ir lopšelius.

PILNO LAIKO DARBAS ARBA 
TIK JO DALIS.

Patyrusių arba mes išlavinsime. 
Punch press operators, vienos ada­
tos siuvimo mašinų oneratorkų ir 
kitokių nepatyrusių darbininkių rei­
kia. Puikios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 SO. MICHIGAN AVE.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

80 AKRŲ, 10 kambarių stuba, 
elektra, elektrikinė pumpa, 65 ak­
rai dirbamos žemės; 10 akrų miš­
ko, 15 obelų, 5 grušių medžiai, 25 
pyčių medžiai, slyvų, vyšnių ir vy­
nuogių savo vartojimui; garažas, 
įrankių sandėlis, barnė, vištininkas, 
grūdinė ir corn crib. 3 mylios nuo 
miestelio, Vi mylios nuo gero kieto 
kelio. Kaina $6000. Pusę įmokėti. 
West Michigan Realty Co.., 212 E. 
Michigan St., Paw Paw, Mich.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyve^ Kambarių

NEVEDUS ŽMOGUS ieško kam­
bario su valgiu lietuvių šeimoje, 
West Sidej pageidauju. Box 2801, 
1739 So. Halsted St.

2 SUAUGU ŽMONĖS paieško 3 
4 arba 5 kambarių flato, abu dirba. 
Šaukite po 6 vakaro, subatoj —ne- 
dėlioj visą dieną. REPublic 1817.

REIKIA PATYRUSIOS patais?- 
mų darbams prie moterų suknelių, 
siutukų ir kautukų. Geras mokestis 
ir pastovus darbas. Mar-Rue Fash­
ions, 4111 W. Madison — SACra- 
mento 0207.

REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 
prie pataisymo darbų prie kautų ir 
siutų. Šviesi; airconditioned dirb­
tuvė. Nuolat darbas. Dori Modes, 
713 Church St., Evanston, Ill.

REIKIA PARDAVĖJŲ. Patyrusių 
.prie moterų suknelių, siutukų ir 
kautų. Aukštas mokestis ir komi- 
šenas. Pastovus darbas. Mar-Rue 
Fashions, 4111 W. Madison — SAC- 
ramento 0207.

NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
VIRTUVĖJ DARRININKIŲ 

Sekmadienį laisvos. Geros va­
landos ir mokestis. 
Valgis ir uniformos.


